
Ws 21. Warszawa, dnia 30 sierpnia 1926 r. R o k  V I I I .

DZIENNIK URZĘDOWY
   MINISTERSTWA SKARBU.

Cena numeru pojedynczego 75 groszy, z przesyłką zwyczamą 85 groszy, poleconą i zł, 15 groszy. 
Prenumerata kwartalna 5 złotych. Cena ogłoszeń za tekstem od wiersza lm/m szpalty redakcyjnej 
^0 gr,, tabelaryczne i cyfrowe 60 gr, Materjał redakcyjny oraz ogłoszenia, które na mocy przepisów 
obowiązujących podlegają opublikowaniu w „Dzienr ku Urzędowym Ministerstwa Skarbu*', należy 
kierować do Administracji, Rymarska 3. Tel. redakcji 148-03, tel. Administracji Nr. 512-54, Za termi­
nowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Konto czekowe w P. K. O. Nr, 30305.

OD ADMINISTRACJI nika Urzędowego Ministerstwa Skakbu wychodzi
Z powodu strajku drukarskiego Nr, 21 Dzień- z opóźnieniem.

EśĆ. P rz e p is y  o g ó ln e : 214. R ozp . Min. Skarbu z dn. 28 VI 192o r. o przedłużeniu terminu do składania podań o zabez­
pieczenie praw  do tytułów  na okaziciela w yw iezionych  na terytorjum  obecnego Z. S. R. 215. R ozp. Min 
Skarbu z dn. 22 VII 1926 r. o rejestracji listów  zastawnych b. rosyjskich banków  Ziemskich: Petersb.-Tulskiego. 
M oskiewskiego, K ijow skiego, Poitawskiego oraz obligacyj b. Zytom . T ow . Kredyt. M iejskiego.

P o d a tk i b e zp o ś re d n ie : 216. Ustawa z dnia 1V II 1926 r. o  uzupełnieniu prowizorjum  budżetow ego na czas od  1 
maja do 30 czerw ca 1926 r. i o prowizorjum  budżetowem  na czas od  1 lipca do 30 września 1926 r. 217.
R ozp. Min. Skarbu z dnia 8SV(U 1926 r. celem  wykonania ustawy z dnia 1/VII 1926 r o uzupełnieniu p row i­
zorjum budżetow ego na czas od  1 maja do 30 czerw ca 1926 r. i o  prow izorjum  budżetowem  na czas od  1 lip­
ca do 30 września 1926 r.

P o d a tk i k o n s u m cy jn e : 218. Ustawa z dn. 1 VII 1926 r. o uzupełnieniu prowizorjum  budżetow ego na czas od  1 
maja do 30 czerw ca  1926 r. i o prowizorjum  budżetowem  na czas od  1 lipca do 30 września 1926 r, 219.
Rozp. Min. Sk. z dnia 8/VII 1926 r. celem  wykonania ustawy z dnia 1/VII 1926 r. o uzupełnieniu prowizorjum
budżetow ego na czas od  1 maja do 30 czerw ca  1926 r. i o  prowizorjum  budżetów , na czas od  1 lipca do 30 
września 1Q26 r. 220. O bw ieszczen ie o  zezwoleniu nn urządzenie pryw atnego wolnego składu o le jów  minerał- 
nych w  Krotoszynie. 221. Okólnik z dn. 9 'VII 1926 r. L. 10488<B 26 w  sprawie poboru  nadzw yczajnego 10°'n 
dodatku do podatków  pośrednich. 222. O bw ieszczenie o uruchomieniu przez fabrykę w ódek  Ludwika Karpiń­
skiego w Gnieźnie p. f. „L uka" w olnego składu w yrobów  w ódczanych .

M on o po l ty to n io w y : 223. R ozp . Min Skarbu z dn. 18/VI 1926 r. w  spraw ie dodatk. cennika detalicznej sprzedaży 
w yrobów  tytoniow ych.

M on o p o l s p iry tu s o w y : 224. R ozp . Min. Skarbu z dn 7 'VII 1926 r. o  w prow adzeniu pełnego m onopolu spirytuso­
w ego na obszarze W ojew ód ztw a  Lw ow skiego. 225. Okólnik z dnia 22'VI 1926 r. w  sprawie postępow aniu ze 
spirytusem i napojami spirytusowem i skonfiskowanemi.

M on o po l so li: 226. R ozp Min. Skarbu z dn. 22 'VI 1926 r. o  ustanowieniu ceny sprzedaży soli.

P rz e p is y  celne: 227. O bw ieszczenie z dn. 2/VIII 1926 r. o  wykazie zw iązków  eksport, uprawnionych do wydawania 
zaśw iadczeń w sprawie zwrotu ce ł przy w yw ozie  w ytw orów  hutniczych w alcow anych  oraz niektórych w yro­
bów  metalowych.

S p ra w y  b u d że to w e : 228, Ustawa z dn. 1/VII 1926 r. o uzupełnieniu prowizorjum  budżetow ego na czas od 1 maja 
do 30 czerw ca  1926 r. i o prowizorjum  budżetowem  na czas od  1 lipca  do 30 września 1926 r.

P rz e p is y  ra c h u n k o w o -k a s o w e : 229. O bw ieszczenie Min. Skarbu^z dn. K W II 1926 r. o w ysokości ceny, do jakiej 
m ogą być przyjm owane papiery w artościow e przez w ładze i urzędy, jako wadja.

S p ra w y  w a lu to w e : 230. R ozp . Min. Skarbu i Spraw iedliw ości z dn. 30/VI 1926 r., zm ieniające § 2 rozp. z dnia 
14/XI 1924 r. o lichw ie pi. niężnej. 131. R ozp . Min, Skarbu z dn. 14/VII 1926 r. w  sprawie wypuszczenia 
Serji XII 8 %  biletów  skarbow ych. 232. O bw ieszczenie Min. Skarbu z dn. 22 'VII 1926 r. o podlegającej od ­
przedaży Bankowi Polskiemu walucie z eksportu.

P rz e p is y  o in stytuc ja c h  b a n k o w yc h : 233. Rozp, Min. Reform  R olnych  z dn. 19/VI 1926 r. w  porozumień i z ^ in . 
Skarbu oraz Roln. i D. P. o zmianie statutu Państw. Banku Rolnego. 234. Zarządzenie Min. Skarbu . U" - ’
1926 r, w  sprawie ustanowieni", przym usow ego zarządu państw ow ego nad W ileńskiem  T ow . Kredyt. Miejskiem 
i B iałostockiem  T ow . Kredyt. Miejskiem,

S k a rb o w o ść  Z w ią zk ó w  Ja m o rz ą d o w y c h : 235. Rozp. Min. Spraw W ew n. z dn. 28 'VI 1926 r. w  porozum, z Min 
Skarbu w  sprawie wrykonania § 1 1  D U * ;k f  b) rozp. Prezydenta Rz z dn. 17'VI 1924 r. o  obow iązku i sposobie 
pokryw ania w ydatków  przez związki komunalne.

P rz e p is y  O p a ó stw . S łużb ie  c yw iln e j: 237. Rozp. R ady M inistrów z dn. 1'VII 1926 r, w sprawie terminu egza­
minów urzędniczych.
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Przepisy ogólne.
214.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 28 czerwca 1926 r.

o przedłużeaiu terminu do składania podań w 
Głównym Urzędzie Likwidacyjnym o zabezpiecze­
nie praw do tytułów na okaziciela, wywiezionych 
na terytorjum obecnego Związku Socjalistycznych 
Republik Rad lub złożonych w instytucjach na 

tem terytorjum.

Na zasadzie § 3 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 grudrna 1924 r. o za­
bezpieczeniu praw do tytułów na okaziciela, w y­
wiezionych na terytorium obecnego Związku So­
cjalistycznych Republik Rad lub złożonych na tem 
terytorjum (Dz. U. R- P. Nr, 115, poz. 1032) za- 
rzadza sie co  następuje:

§ 1. Termin do składania w Głównym Urzę­
dzie Likwidacyjnym podań przez osoby zaintere­
sowane, w celu zabezpieczenia praw do tytułów, 
przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r, (Dz, U, 
R. P. Nr, 115, poz, 1032) przedłużony rozporzą­
dzeniami Ministra Skarbu z dnia 20 lipca 1925 r. 
(Dz, U. R, P. Nr. 77, poz, 54 1) i z dnia 28 paź­
dziernika 1925 r, (Dz, U. R. P. Nr. 110, poz, 789) do 
dnia 1 lipca 1926 r, przedłuża się do dnia 1 stycz­
nia 1927 r.

§ 2, Rozporządzeni' niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 lipca (926 r.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz, U. R, P. z d. 2 lipca 1926 r. Nr. 63, poz.
378).

215,
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 lipca 1926 r,

o rejestracji listów zastawnych b. rosyjskich ban­
ków ziemskich: Petersbursko-Tulskiego, Mo­
skiewskiego, Kijowskiego, Połtawskiego, oraz 
obiigacyj b. Żytomierskiego Towarzystwa Kredy­

towego Miejskiego.

Na podstawie § 1 i § 3 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 grudnia 
1924 r. o unormowaniu obiegu rosyjskich tytułów 
n aokaziciela oraz tytułów, przenoszonych przez 
indos lub cesię (Dz, U. R, P. Nr. 115 poz. 1031) za­
rządza się co następuje:

§ i . Zarządza się rejestrację i ostemplowanie 
listów zastawnych b. rosyjskich banków ziemskich: 
Petersbursko-Tulskiego, Moskiewskiego, K i;ow-

skiego, Połtawskiego, oraz obiigacyj b. Żytomier­
skiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
znajdujących się w posiadaniu osób fizycznych 
i prawnych na terytorjum Państwa Polskiego.

§ 2. Wszystkie osoby na terytorjum Państwa 
Polskiego, w których faktycznem posiadaniu znaj­
dują się wymienione w § 1 listy zastawne i obli­
gacje, niezależnie od okoliczności, czy gdziekolwiek 
i kiedykolwiek zgłaszały je już do rejestracji, 
względnie zgłaszały z ich powodu jakiekolwiek 
pretensje, winny przedłożyć w najbliższej insty­
tucji rejestrującej (§ 4) posiadane listy zastawne 
i obligacje, oraz wypełnić w dwóch egzemplarzach 
odnośne deklaracje (§ 3).

W yjątki od tego są w/mienione w §§ 7 i 8
§ 3. Deklaracje winny zawierać:
1. Imię, nazwisko i miejsce zanieś/kania zgła­

szającego.
2. Imię. nazwisko i miejsce zamieszkania właś­

ciciela.
3. Nr. Nr. tytułów, seryj, względnie emisyj, 

oraz nominalną wartość każdego poszczególnego 
listu zastawnego i obiigacyj.

Deklaracje winny być składane oddzielnie od­
nośnie do każdej instytucji, przez którą rejestrowa­
ne listy zastawne lub obligacje zostały emitowane 
(p. załącznik Nr, 1).

§ 4. Rejestracji i ostemplowania wymienio­
nych w § 1 listów zastawnych i obiigacyj dokonują:

t. Zarządca Państwowy nad mieniem b. rosyj­
skich prywatnych banków ziemskich (Wilno, 
ul. Mickiewicza 8).

2. Bank Gospodarstwa Krajowego i jego od­
działy.

3. Prywatne i państwowe banki i ich oddziały 
(vide § 7).

§ 5. Instytucja rejestrująca jest obowiązana:
1) każdą deklaracje i każdy egzemplarz 

sprawdzić i zaopatrzyć kolejnym numerem reje­
stracyjnym i swoją pieczęcią urzędową, 2) na każ­
dym wpisanym w deklaracji liście zastawnym 
i obligacji przybić swoią pieczęć urzędową i wpisać 
obok 1) datę, 2) Nr, rejestracyjny odnośnej dekla­
racji, oraz 3) imię i nazwisko właściciela listu za­
stawnego, względnie obligacji.

Listy zastawne i obligacje ostemplowane w ten 
sposób będą natychmiast zwrócone osobom, które 
przedłożyły je do rejestracji.

§ 6. Wciągu 3 dni po upływie terminu reje­
stracji każda instytucja rejestrująca jest obowiąza­
na przesłać do Głównego Urzędu Likwidacyjnego 
w Warszawie (Foksal 3) obydwa egzemplarze de- 
klaracyj wraz z wykazem dekJaiacyi również 
w dwu egzeplarzach, sporządzanych według k o­
lejnych numerów rejestracyjnych (p. załącz­
nik Nr. 2).

§ 7. Państwowe i prywatne b*mki i ich oddzia­
ły, posiadające na własność lub tytułem depozytu 
wy mienione w § 1 1 Isty zastawne i obligacje, winny 
przeprowadzić same ich rejestrację, stosując się do 
przepisów §§ 3, 5 i 6 niniejszego rozporządzenia.

§ 8. Obywatele polscy, posiadający wymie­
nione w § 1 listy zastawne i obligacje zagranicą
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4 pragnący je zarejestrować, winni przesłać te ty­
tuły pocztą, wraz z odnośną deklaracją, do Główne­
go Urzędu Likwidacyjrego.

§ 9. Z dmem ogłoszenia niniejszego rozporzą­
dzenia wzbrania się przywozu wymienionych w § 1 
listów zastawnych i obligacyj z zagranicy do Polski.

W yjątek stanowią wypadki, przewidzia­
ne w § 8.

§ 10. Dla rejestracji i ostemplowania wymie­
nionych w § 1 listów zastawnych i obligacyj, znaj­
dujących się na tery tor jum Państwa Polskiego 
I§ 2), wyznacza się ckres czasu od dnia 1 sierpnia 
d o  dnia 1 października 1926 r.

Dla przesyłania do Głównego Urzędu Likwida­

cyjnego wymienionych w § 1 listów zastawu ych 
i obligacyj, znaj dującycn się zagranicą (§ 8), wy­
znacza się okres czasu od dnia 1 sierpnia do dnia 
15 października 192 6r.

Po upływie powyższych okresów odnośne listy 
zastawne i obligacje do rejestracji i osteir plowania 
przyjmowane nie będą.

§ 11. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz. U. R. P. z dn. 29.VII 1926 r. Nr. 75, poz. 434).

Załącznik  Nr. 1 (do § 3) 
(poz. 434).

Do
(nazwa instytucji rejestrującej

w

DEKLARACJA

Pieczęć instytucji rejestrującej 

Data

Nr. kol. rejestracyjny

Nazwisko i imię właściciela listów

(obligacyj)

(nazwisko i imię zgłaszającego) 

(adres zgłaszającego) 

(nazwisko i imię właściciela)

- _________  - - . -  _ J (adres właściciela)

W  wykonaniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 22 lipca 1926 r. (Dz, U.R.P. Nr. 75 poz. 434) 

przedkładam przy niniejszem do rejestracji i ostemolowania niżej wymienione iisty (obligacje)

(Nazwa instytucji emitującej)

U w a g a :  1) Dla listów zastawnych (obligacyj) każdej instytucji emitującej należy składać oddzielną

deklarację w dwu egzemplarzach.

2) Oprocentowanie, wartość i numery należy wpisywać w porządku kolejności, poczynając

od najniższych.

i Oprocento­
wanie roczne

W artość
nominalna

Numer serji, 
wrzgl. emisji

Numer listu 
zastawnego 
(obligacji)

U w a g i

.



Ogółem ...................  sztuk listów zastawnych (obligacyj) na ogólną sumę wartości

nominalnej ......................................  . Niniejsza deklaracja zawiera; arkuszy
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(data zgłoszenia) (podpis zgłaszającego)

Powyższy wykaz sprawdziłem

(podpis urzędnika przyjmującego deklarację)

Załącznik Nr. 2 (do § t) 
(poz. 434).

W y K a z

deklaracyj w sprawie rejestracji i ostemplowania

listów zastawnych (obligacyj).....................................................................................................................................
(nazwa instytucji emitującej)

zarejestrowauych przez .................................................................................................
(nazwa instytucji rejestrującej)

w  wykonaniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 22 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75 poz. 434.

Nr. kol, 
rejestracyjny 

deklaracji

Data zare­
jestrowania

Nazwisko właś­
ciciela listów 
zastawnych 
(obligacyj)

Ilość sztuk ^  
ostemplowanych 
listów zastaw­

nych (obligacyj)

Ogólna wartość no­
minalna ostemplo­
wanych listów za­

stawnych (obligacyi)

Pieczęć instytucji rejestrującej

(Podpis)

(data)
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PodalKi bezpośrednie.
216.

' Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę nastę­
pującej treści;

U S T A W A

z dnia 1 lipca 1926 r.

o  uzupełnieniu prowizorjum budżetowego na czas 
od 1 maja do 30 czerwca 1926 r. i o prowizorjum 
budżetowem na czas od 1 lipca do 30 września 

1926 r.

Art. 1, Kredyty, ustalone w załączniku do 
ustawy z dnia 30 kwietnia 1926 r. o uzupełnieniu 
prowizorjum budżetowego na czas od 1 do 30 
kwietnia 1926 r. i o prowizorjum budżetowem na 
czas od 1 maja do 30 czerwca 1926 r. (Dz. U. R. 

f*- Nr 42, poz. 258], zwiększa się o sumę 6.449.047 
^ł. z podziałem tej sumy na następujące części 
budżetu:
Uzęść 5. Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
3.249,047 zł.
^zęść 13. Ministerstwo W yznań Religijnych i 
^świecenia Publicznego 1.500.000 zł,
- ręść 15. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej 
ł .700.000 zł.

Art. 2. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
otwierania kredytów na wydatki państwowe w 
ozasie od 1 lipca do 30 września 1926 r. do wyso­
kości kwot, ustalonych w załączniku 1.

Kredyty, otwarte na zasadzie niniejszej usta­
n y , łącznie z kredytami, otwartemi na zasadzie 
ustawy o prowizorjum budżetowem na czas od 1 
stycznia do 30 marca 1926 r. (Dz. U. R P. z 1925 r. 
Nr. 129. poz, 917), ustawy o uzupełnieniu prowizo­
rjum budżetowego na czas od 1 stycznia do 31 
marca 1926 r. i o prowizorjum budżetowem na 
czas od 1 do 30 kwietnia 1926 r, (Dz. U. R. P, 
Nr. 34, poz. 208) oraz ustawy o uzupełnieniu pro­
wizorjum budżetowego na czas od 1 do 30 kw ie­
tnia 1926 r. i o prowizorjum budżetowem na czas 
°d  1 maja do 30 czerwca 1926 r, ((Dz. U. R. P. 
Nr. 42, poz. 258) nie mogą przekraczać 3U kwot, 
ustalonych w działach budżetu na rok 1925, stano­
wiącego załącznik ustawy skarbowej na rok 1925 
(Dz. U. R, P. Nr. 66, poz. 465) w art. 1 ustawy 
skarbowej o dodatkowych kredytach na rok 1925 
iDz. U. R. P. Nr. 83, poz. 570) przy uwzględnie­
niu zmian, wynikających z załącznika do niniejszej 
ustawy.

Art. 3. W szystkie kredyty, preliminowane na 
ok ies od 1 lipca do 30 września 1926 r., otwierane 

ędą przez Ministra Skarbu drogą miesięcznego 
ustalania ich wysokości w taki sposób, by suma

wydatków w poszczególnych miesiącach me prze­
kraczała sumy przewidywanych na dany miesiąc 
dochodów (art. 5)

Przepis o miesięcznem ustalaniu wysokości 
kredytów nie dotyczy części 2 i 3 budżetu na 
rok 1925.

Art. 4. Otwieranie kredytów, nieobjętych 
budżetem na rok 1925, ani wymienionemi w art. 2 
ustawami o prowizorjach budżetowych, może na­
stąpić tylko na wniosek Ministra Skarbu, zatwier­
dzony w drodze ustawodawczej

Upoważnia się Ministra Skarbu do otwarcia 
kredytów nowych, wymienionych w załączniku 2.

Art. 5. Upoważnia się Ministra Skarou do po­
krycia wydatków państwowych w okresie od 1 
lipca do 30 września 1926 r. dochodami państwo- 
wemi, przewidzianemi w budżecie na rok 1925, i 
dochodami opartemi na nowych tytułach praw­
nych.

Upoważnia się Ministra Skarbu do ustano­
wienia na cele równowagi budżetowej na okres 
czasu od 1 lipca do 31 grudnia 1926 r. nadzwyczaj­
nego dodatku w wysokości 10% do podatków bez­
pośrednich, podatków pośrednich, opłat stemplo­
wych, poda tku spadkowego i od darowizn, jako 
też do wpłacanych, względnie przymusowo ścią­
ganych, od dnia tego począwszy, zaległości wyżej 
wymienionych danin.

Powyższy dodatek nie będzie pobierany od 
podatku majątkowego, danin y lasowej i opłat cel­
nych, jak również nie ma zastosowania do dodat­
ków samorządowych,

Art. 6. Postanowienia art. 4 ustawy o uzupeł­
nieniu prowizorjum budżetowego na czas od 1 do 
30 kwietnia 1926 r. i o prowizorjum budżetowem 
na czas od 1 maja do 30 czerwca 1926 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 42, poz. 258) jak również postanowienia art. 
4 i ustępu 2 art. 7 ustawy o prowizorjum budżeto­
wem na czas od 1 stycznia do 31 marca 1926 r. 
(Dz, U. R. P, z 1925 r. Nr. 129. poz. 917) pozostają 
w  m ocy do dnia 30 września 1926 r.

Art. 7. W ykonanie niniejszej ustawy powierza 
się Ministrowi Skarbu.

Art. 8. Ustawa n mejsza wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
1 stycznia 1926 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) I. Mościcki.

Prezes Rady iMnistrów:
( _ )  K. Barłel.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer. ’

(Dz. U. R. P. z d, 2 lipca 1926 r. Nr. 63, poz.
376).
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Załqcznik 1 (ao ustawy z unia 1 lipca  
1926 r. poz. 376).

Liczba
porząd­

kowa
N A  Z W  .A C Z Ę Ś C I

Kredyty prowizorjum bud­
żetowego na czas od l lip­
ca do 30 września 1926 r- 

z ł o t y c h

1
A. ADMINISTRACJA.

Prezydent Rzeczypospolitej . . . . . . . 434.084
2 Sejm i Senat . . . . . . . . . . 2.022.6b 1
3 Kontrola Państwowa 1.001.677
4 Prezydjum Rady; Ministrów . . . . . . . 402.593
5 Ministerstwo Spraw Zagranicznych . . . . . . 10.223.649
6 .i „  Wojskowych . . . . . . 139.722.784
7 „ „ W ewnetrzrych . . . . . . 47.517.826
8 ,, Skarbu . . . . . . . . 88 770.500
9 ,, Sprawiedliwości . . . . . 21.965.437

10 ,, Przemyślu i Handlu 4 243.000
11 „  Kolei , . . . . . 748.400
12 „  Rolnictwa i Dóbr Państwowych . . . . 8.237.439
13 „  Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 69.810.000
14 „  Robót P"blicznych . . . . 21.022.615
15 „  Pracy i Opiek’ Społecznej . . . . . 29.029.984
16 ,, Reform Rolnych . . . . . 8.298.953

Razem A 453.452.602

B. PRZEDSIĘBIORSTWA.

4 Prezydjum Rady Ministrów:

a) Polska Ajencja 'Telegraficzna . . . . . . 48.705
b) Drukarnie Państwowe . —
c) Monitor Polski . . . . . . . . .

6 Ministerstwo Spraw Wojskowych:
Wytwórnie W ojskowe . . . . . . . . 3.500.000

7 Ministerstwo Spraw^ Wewnętrznych:
Zdrojowiska Państwowe . . . . . . . . —

8 Ministerstwo Skarbu:
Państwowe Zakłady Graficzne . . . . . . . —

10 Ministerstwo Przemyślu i Handlu:
a) Poczta i Telegraf . . . . -

b) Przedsiębiorstwa górniczo-hutnicze i przemysłowe —
c) Państwowa wytwórnia aparatów telegraficznych i telefonicznych —
d) Radjotegraf . . . . . 842.652

11 Ministerstwo Kole;
Koleje żelazne . . . . . . —

12 Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych:
Polskie Lasy Państwowe . . . . . . . . —

14 Ministerstwo Robót Publicznych:
Państwowe zakłady wodociągowe na Górnym Śląsku —

15 Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej:
a) Państwowe Zakłady Przemysłowo-szkolne dla inwalidów w Piotr­

kowie . . . . . • > - -
b) Wytwórnia mechamczno-stolarska dla inwalidów w Warszawie —
c) Etapy Urzędu emigracyjnego —

Razem B 4.391.357
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Liczba
porząd­
kowa

N A Z W A  C Z Ę Ś C I

Kredyty prowizorjum bud­
żetowego na czas od 1 lip­
ca do 30 września 1926 r. 

z ł o t y c h

C. MONOPOLE (Netto):
8 Ministerstwo Skarbu:

Sacharyna . . . . . . . . . .
Sól __
Tytoń . . . . . . . . . . . --
Spirytus . . .  . . . . ---
Loterja Państwowa . . . . • __
Zapałki . . . . . . . . . . . ---

Razem C: - ---

Ogółem A  -f- B -j- C 457,843,959

Z a łą c z n ik  2 (do ustawy z drna 1 lipca 1926 r 
d o z . 376).

'U'CO
N

"<5• HSI

CS

N
'O

N
O

m-i
Cdu•ot
cdu
cd

W Y D A T K I
Zwy­

czajne
Nad­

zwyczajne
Razem

U Q & Z ł o t y c h

A. ADMINISTRACJA.

5
1

Ministerstwo Spraw Zagranicznych
Zarząd Centrali

1 2 Kośzty Komisu zagranicznych ekspertów finansowych — 170.000 170.00C

8

3
2

Ministerstwo Skarbu
Zarząd ceł 
Straż Celna

13 Organizacja walki z przemytnictwem , 25.000 — 25.000

10
5

Ministerstwo Przemysłu i Handlu
Urzędy Pobiercze

9
1 2

Remont i konserwacja budowli . . . .  
j  Dział analityczny ?,

4.887
5.065

— 4.887
5.065

6 Urząd Marynarki Handlowej w Wejherowie
9 Budowle . . . . . . . . — 54.000 54.000

15
6

9

Ministerstwa Pracy i Opieki Społeczne]
[Urząd Emigracyjny 

Rem onPi konserwacja budowli . . . ,t 1.900 1.900

16
3

Ministerstwo Reform Rolnych
Parcelacja i&osadnictwo

1

15 
1 2
16

i

Odszkodowanie pracownikom folwarcznym . 
Dotacja na fundusz zapomóg i kredytu ulgowegc . 
Pomoc Kredytowa dla osadników wojskowych na 

zagospodarowanie . . . .

62.50C
3.000.000

625.000

62.500
3.000.000

625.000
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217.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 8 lipca 1926 r.
celem wykonania ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o 
uzupełnieniu prowizorjum budżetowego na czas. 
od i maja do 30 czerwca 1926 r. i o prowizorjam 
budżetowem na czas od 1 lipca do 30 września 

1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 63, poz. 376),
Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 1 1 pca 

1926 r. o uzupełnieniu prowizorjum budżetowego 
na czas od 1 maja do 30 czerwca 1926 r. i o prowi­
zorjum budżetowem na czas nd 1 lipca do 30 
września 1926 r. (Dz, U, R. P. Nr. 63. poz. 376) za­
rządza się co następuje:

§ 1. Poczynając od dnia 16 lipca 1926 r. do 
dnia 31 grudnia 1926 r, pobierany będzie nadzwy­
czajny dodatek w wysokości 10% do podatków 
bezpośrednich z wyjątkiem podatku dochodow e­
go, pobieranego według działu II ustawy o podat­
ku dochodowym,— do podatków pośrednich, opłat 
stemplow ych uiszczanych w gotów ce z wyjątkiem 
podatku emisyjnego —  oraz d o podatków spadko­
wego i od darowizn, których ustawowe terminy 
płatności przypadają w powyższym okresie.

Oznaczony w ustępie pierwszym dodatek nie 
będzie doliczony do podatku majątkowego, po­
datku od lokali i placów niezabudowanych, dani­
ny lasowej i opłat celnych, jako też nie ma zasto­
sowania do dodatków samorządowych.

§ 2. Nadzwyczajny dodatek w wysokości 10% 
będzie również pobierany poczynając od dnia 1 
września 1926 r. do dnia 31 grudnia 1926 r. do 
wszystkich zaległości wymienionych w (j 1 danin, 
wpłacanych względnie przymusowo ściąganych w 
tym okresie, bez względu na to, czy zaległości te 
powstały z winy płatnika, czy też zostały odroczo­
ne lub rozłożone na raty.

Przepis niniejszego paragrafu nie ma zastoso­
wania do podatków pośrednich pokredytowanych 
względnie odroczonych przez właściwe władze 
skarbowe przez dniem 16 lipca 1926 r., o ile po- 
kredytowane lub odroczone kwoty zostaną wpła­
cone w wyznaczonym terminie.

§ 3. Należności skarbowe, określone w §§ 1 
i 2 niniejszego rozporządzenia, które w dniu 31 
grudnia 1926 r. będą stanowiły zaległość, poora­
ne będą w okresie po 31 grudnia 1926 r, łącznie 
z 10% nadzwyczajnym dodatkiem.

§ 4, Nadzwyczajny 10% dodatek będzie pobie­
rany równocześnie z uiszczeniem danin publicz­
nych. Od dodatku tego nie będą obliczone kary za 
zwłokę względnie odsetki za odroczenie.

§ 5, Obliczanie i pobór 10% nadzwyczajnego 
dodatku należy do obowiązku tych organów 
skarbowych względnie samorządowych, które są 
powołane do wymiaru i poboru odnośnych danin 
publicznych.

§ 6. Z dniem 16 lipca r. b. podwyższa się o 
1(J% nominalnej wartości cenę sprzedażną urzędo­
wych blankietów wekslowych oraz znaczków 
stemplowych, z wyjątkiem znaczków wartości no­
minalnej 5 gr.

W  wypadku, gdy do uiszczenia opłaty stem­
plowej użyto powyższych znaków wartościowych, 
nie będzie do niej doliczany 10% nadzwyczajny 
dodatek, przewidziany w § 1 niniejszego rozpo­

rządzenia, nominalna wartość użytych znaków 
winna jednak odpowiadać kw ocie opłaty, obliczo­
nej wedle dotychczas obowiązujących przepisów.

Obliczanie i pobór 10% nadzwyczajnego do­
datku do opłat stemplowych, uiszczanych w go­
tówce za pośrednictwem notariuszy, iest obowiąz­
kiem tych ostatnich.

Notarjusze oraz instytucje, którym na mocy 
obowiązujących przepisów względnie wydanych 
zezwoleń przysługuje prawo perjodycznego wpła­
cania pobrane, względnie należne’ opłaty stemplo­
wej, winni w prowadzonych przez się rejestrach 
uwidaczniać osobno opłatę stemplową, osobno zaś 
kwotę przypadającego 10% nadzwyczajnego do­
datku.

§ 7. Podatnik winien uiścić nadzwyczajny do­
datek w wysokości 10% bez osobnego pisemnego 
zawiadomienia ze strony władzy.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 16 lipca 1926 r.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz. U, R. P. z dnia 13 lipca 1926 r. Nr, 67, 
poz, 398).

PodatKi Konsumcyjne.
218.

U S T A W A  
z dnia 1 lipca 1926 r. 

o uzupełnieniu prowizorjum budżetowego na 
czas od i  maja do 30 czerwca 1926 r, i o pro­
wizorjum budżetowem za czas od 1 lipca do 

3o wizeima 1926 r.
Patrz poz. 216.

219.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 8 lipca 1926 r. 
celem wykonania ustawy z dnia 1 lipca 1926 
r. o uzupełnieniu prowizorjum budżetowego 
na czas od 1 maja do 30 czerwca 1926 r. i o 
prowizorjum budżetowym na czas od 1 iipca 

do 30 wrzeSnfa 1926 r.
Patrz poz. 217.

220
OBWIESZCZENIE.

Rozporządzeniem z dnia 13 kwietnia 1926 r. 
L. 3778/WB. zezwoliło Ministerstwo Skarbu,firmie: 
.Galicyjskie T -w o Naftowe ,,Galicja“ sp akc. we 
Lwnwie'- na urządzenie prywatnego wolnego składu 
olejów  mineralnych w Krotoszynie przy dworcu ko­
lejowym

Kontrolę skarbową nad tym składem wykonuje 
urząd skarbowy akcyz i monopoli w Jarocinie, któ­
ry równocześnie staje się uprawnionym do przyzna­
wania opustu podatkowego od przechowywanego 
w powyższym wolnym składzie oleju mineralnego, 
pobieranego do celów przemysłowych.

Za Ministra Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski, 

Dyrektor Departamentu. 
(Monitor Polski z d. 23.YII 1926 r. Nr, 165 poz. 486).
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221.
O K Ó L N I K

z dnia 9 lipca 1926 r. L. 10488/B'26

w sprawie poboru nadzwyczajnego 10% dodatku 
do podatków pośrednich.

Do Izb Skarbowych (wszystkie), Śląskiego Urz. 
W ojewódzkiego W ydział Skarbowy w Katowicach, 
Urzędów Skarbowych Akc. i Mon. (wszystkie), 
Kas Skarbowych (wszystkie).

W  najbliższych dniach będzie ogłoszone 
w Dzienniku Ustaw rozporządzenie Ministra Skar­
bu o poborze nadzwyczajnego dodatku w wysokości 
10% do podatków pośrednich na zasadzie ustawy 
2 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 63 poz. 376).

Rozporządzenie to wejdzie w życie z dniem 
*6 lipca b. r.

W  związku z tem zarządza się co następuje:
Nadzwyczajny 10% dodatek winien być pobie- 

ranY od podlegających opłatom od spożycia 
Względnie zużycia (podatkom pośrednim) produk­
tów Wywożonych z miejsca produkcji w okresie od 
dnia 16 lipca do dnia 31 grudnia 1926 r. obok po­
datku właściwego.

Podatek ten pobiera się równocześnie 
2 uiszczaniem powyższych podatków pośrednich 
1 °dpowiada ściśle procentowo kwotom wpłaconych 
Należności podatkowych.

W  tym celu przedsiębiorstwa wytwarzające 
Produkty, podlegające podatkom pośrednim winny 
jtó każdej przypadającej kwoty należności podat­
kowych doliczyć 10% na dodatek nadzwyczajny, 
lak w księgach, jak i w odpisach ksiąg przedkła­
danych odnośnym władzom skarbowym kwoty do­
datku należy wykazywać oddzielnie pod kwotą na­
uczonego podatku pośredniego z dopiskiem obok 
U0% dod.). Przy wpłatach do kas skarbowych 
Qla podatnik w deklaracjach podać, jaka suma 
Przypada na podarek, a jaka na 10%-wy dodatek.

Nadzwyczajny 10% dodatek nie będzie pobie- 
ranY od podatków pośrednich pokredytowanych 
O ględn ie odroczonych przez właściwe władze 
skarbowe przed dniem 16 lipca 1926 r., o ile pokre- 
uytowane lub odroczone kwoty zostaną wpłacone 
^  Wyznaczonym terminie; natomiast od należności 
Podatkowych niezapłaconych w terminie, a zatem 
zarówno dobrowolnie, jednak z opóźnieniem wpła­
conych, jak i przymusowo ściąganych będzie pobie­
rany 10% dodatek.

Nadzwyczajny 10% dodatek nie może być po­
bierany od dodatków samorządowych —  a tylko od 
P' datku przypadającego na rzecz Skarbu Państwa. 
Ud dodatku tego nie będą obUczane i pobierane ani 
odsetki kredytowe, ani za zwłokę względnie za od­
roczenia np. dnia 30 lipca b. r. został przymusowo 
ści jgniety podatek od cukru w kwocie 1Ó0.000 zł. 
płatny dnia 15 lipca b. r. Od kwoty 100.000 zł. 
winien Dyć doliczony 10% dodatek t. j. 10.000 zł.—  
odsetki kredytowe za zwłokę względnie za odro­
czenie winny być pobrane tylko od kwoty
100.000 zł., koszty zas egzekucyjne od kwoty

110.000 zł., zwiększonej o kwotę obliczonych odse­
tek za zwłokę.

Nadzwyczajny 10% dodatek będzie pobierany 
po 1 stycznia 1927 r. od podatków pośrednich, po­
kredytowanych w czasie od 16 lipca do 31 grudnia 
1296 r., jakkolwiek podatki te będą wpłacone do­
piero w r, 1927 np. cukier wywieziono za pokredy- 
towaną akcyzą z cukrowni we wrześniu 1926 —  
podatek płatny będzie 15 lutego 1927 r. wraz 
z 10%-wym dodatkiem do podatku (35 zł. +  3.50 zł. 
od 100 kg.).

Omawiany 10% dodatek zarachowany będzie 
na Dz. VI § 15 nadzwyczajnego preliminarza 
budżetowego Ministerstwa Skarbu na r. 1926 pod 
nazwą „nadzwyczajny dodatek do danin publicz­
nych1 .

W  związku z tem winny kasy skarbowe powyż­
szy dodatek uwidaczniać w wykazie szczegółowym 
wzór Nr. 24. (Załącznik do rozp. Min, Skarbu 
z 16 maja 1926 r. L. DK. 4734/W. A . K.) w prze­
działce specjalnie w tym celu utworzonej.

W ydziały IV Izb Skarbowych otworzą w księ­
gach głównych osobne konta dla nadzwyczajnego 
dodatku, w księgach zaś szczegółowych dla po­
szczególnych rodzajów opodatkowania będą odkon- 
towywaue wpłaty z tego tytułu czerwonym atra­
mentem w rubryce uiszczeń należności podatko­
wych pod osobną pozycją pod kwotą uiszczonego 
podatku.

O powyższem należy natychmiast zawiadomić 
odnośne przedsiębiorstwa, wytwarzające produkty 
podlegające opłatom od spożycia względnie zuży­
cia, znajdujące się w tamtejszym okręgu.

Za Ministra Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski, 

Dyrektor Departamentu.

222.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 lipca 1926 r.
i ;

Po myśli § 35 rozporządzenia Ministra. Skarbu 
z 21/XII 1925 o oczyszczaniu i magazynowaniu spi­
rytusu (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 132, poz. 946) ogłasza 
się, że fabryka wódek Ludwika Karpińskiego 
w Gnieźnie pod firmą „Luka" uruchomiła za zezwo­
leniem władzy skarbowej wolny skład wyrobów 
wódczanych.

Za Ministra Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski 
Dyrektor Departamentu. 

(Monitor Polski z d. 30.VI1 1926 r. Nr. 171 poz. 506)
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Monopol tytoniowy.
223.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 18 czerwca 1926 r.

w sprawie dodatkowego cennika detalicznej sprze­
daży wyrobów tytoniowych.

Na podstawie art, 17 ustawy z dnia 1 czerwca 
1922 r, o monopolu tytoniowym (Dz. U, R. P. Nr. 47, 
poz. 409), zarządza się co następuje:

§ 1. Ustanawia się dodatkowo następującą 
cenę detalicznej sprzedaży wyrobu tytoniowego: 
papierosów „Śląski Rarytas" dla wojwództwa 
śląskiego po 4 gr. za 1 sztukę.

§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem jego ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz. U. R. P. z on. 6 .VII 1926 r. Nr. 64, poz. 379).

Monopol spirytusowy.
224.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 7 lipca 1926 r.

0 wprowadzeniu pełnego monopolu spirytusowe­
go na obszarze województwa lwowskiego.
Na zasadzie art, 17, 98 i 101 ustawy z dnia 31 

lipca 1924 r. o monopolu spirytusowym w brzmie­
niu ogłoszonem w załączniku do rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 17 września 1925 r. (Dz. L 
R. P. Nr. 102, poz. 720) oraz § 62 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 12 marca 1925 r. o wyrobie
1 sprzedaży wódek niemonopolowych ((Dz. U. R. 
Nr. 28, poz. 201), zarządza się co następuje:

§ 1. Na obszarze województwa lwowskiego 
wprowadza się pełny monopol spirytusowy z 
dniem 15 października 1926 r.

§ 2. Od dnia 15 października 1926 r. zabrania 
się na obszarze województwa lwowskiego wyrobu 
i rozlewu wódek czystych w przedsiębiorstwach 
prywatnych.

§ 3. Dla likwidacji zapasów wódek czystych 
wyrobu nem onopolow ego. znajdujących się w 
dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia 
na obszarze województwa lwowskiego w prywat­
nych fabrykach i rozlewniach oraz koncesjonowa­
nych miejscach sprzedaży napojów alkoholowych, 
wyznacza się termin 3-miesięczny, to jest do 15 
stycznia 1927 r. Po tym terminie zakazuje się 
wszelkiego obrotu wódkami czystemi wyroou nie- 
m onopolowego oraz przywozu wódek czystych z 
obszarów, nieobjętych pełnym monopolem spiry­
tusowym na obszar województwa lwowskiego,

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz. U. R. P. z dnia 13 lipca 1926 r. Nr. 67, 
poz. 397),

225.
O K Ó L N I K

z dnia 22 czerwca 1926 r. L. 7175/A/26 
w sprawie postępowania ze spirytusem i napojami 

spirytusowemi skonfiskowanemu

Do Izby Skarbowej —  W ydział I\ (wszystkie) 
W ydz. Skarbowego S l. Urzędu W ojewódzkiego 

w Katowicach.

Z wejściem w życie ustawy o monopolu spiry­
tusowym sprzedaż spirytusu i czystych wódek m o­
nopolowych stała się przywilejem Skarbu Państwa, 
wykonywanym przez Dyrekcję P. M. S. z tego 
względu jakoteż b.orąc pod uwagę, że pełny mono­
pol spirytusowy wprowadzony jest tylko w niektó­
rych województwach wschodnich, zachodzi ko­
nieczność przystosowania do przepisów monopolo­
wych postępowania ze spirytusem i napojami spiry­
tusowemi skonfiskowanemi na skutek prawomoc­
nych wyroków sądowych oraz orzeczeń władz cel­
nych i skarbowych.

W  tym celu zarządza się co następuje:
1) Dochody z konfiskat, jako stanowiące po­

zycję działu ogólnego zarządu skarbowego, winny 
być wpłacane do Kas Skarbowych na Dz. 5 § 13 
budżetu Ministerstwa Skarbu,

2) Przy realizowaniu konfiskat należy stpso- 
wać następujące postępowanie:

a) Spirytus oczyszczony niebutelkowany lub 
surowy przesyła się do najbliższej rektyfikacji, któ­
ra zawarła z Dyrekcją P. M. S. umowę na 
oczyszczanie spirytusu monopolowego, względnie 
do rozlewni monopolowej do zlania do zbiorników 
ze spirytusem monopolowym, a spirytus skażony 
do najbliższej monopolowej skażalni spirytusu;

b) W ódki czyste monopolowe oraz spirytus do 
celów domcwo-leczniczych jakoteż spirytus skażo­
ny w naczyniach z nieuszkodzonemi etykietami 
i olakowaniem sprzedaje się oez licytacji koncesjo­
nowanym miejscom sprzedaży po cenach hurto­
wych ustalonych przez Ministra Skarbu i ogłoszo- 
nychw Dz. U. R. P.; z uszkodzonemi zaś etykietami 
lub olakowaniem przesyła się do najbliższej roz­
lewni monopoolwej ewentualnie rektyfikacji, która 
zawarła umowę z D. P. M. S, lub skażalni;

c) Wyroby wódczane monopolowe sprzedaje 
się wprost na miejscu licytacji, o ile wyroby te nie 
posiadają mocy większej niż 45%; w przeciwnym 
razie przesyła się je do najbliższej rozlewni mono­
polowej ewentualnie rektyfikacji. G dy konfiskata 
nastąpiła z powodu, że moc lub pojemność wódek 
w naczyniach nie odpowiada oznaczeniu na etykie­
cie, należy przed sprzedażą uczynić na etykietach 
odpowiednie sprostowanie.

d) Skonfiskowany7 spirytus jakoteż wyroby 
wódczane, nienadające się do użytku lub zbyt mało 
wartościowe podlegają protokularnemu zniszczeniu.

e) Soirytus, o ile nadaje się do potrzeb mono­
polowych i przedstawia wartość opłacalną do prze­
wozu tudzież niesprzedane wyroby wódczane w ra­
zie jeżeli wartość ich przewyższa koszta przewozu 
winny by ćkierowane do najbliższej rektyfikacji, 
względnie rozlewni monopolowej.
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f) Skonfiskowany spirytus oraz wyroby wód- 
czane przed wysłaniem do rektyfikacji względnie 
fozlewni lub przed sprzedażą winny być zbadane 
1 oszacowane komisyjnie przy udziale inspektora 
1 drugiego urzędnika kontroli skarbowej w obec­
ności powołanego rzeczoznawcy.

W yroby monopolowe winny być szacowane 
podług cen hurtowych ustalonych przez Ministra 
Skarbu, wyroby zaś niemonopolowe według sza­
cunku wyżej wymienionej Komisji,

Spirytus winien być oszacowany według na­
stępujących norm:

1) Surówka, poślednie gatunki rektyfikatu 
oraz rektyfikat niewytrzymujący próby na czystość 
kwasem siarkowym w stosunku 10 cm,3 rektyfikatu 
na 10 cm.3 kwasu siarkowego —  po cenie nabycia 
Przez D. P. M. S. surówki przemysłowej z gorzelni 
nieutylizujących wywaru, t. j. z potrąceniem 27,5% 
°d ceny podstawowej w danem W ojewództwie,

2) rektyfikat I gatunku po cenie kosztu włas­
n o  D. P. M. S.,

3) spirytus skażony środkiem ogólnym według 
sprzedażnych cen hurtowych.

Szacunek odbywa się na zasadzie cen ustalo- 
nych przez Ministra Skarbu i ogłoszonych w Dzien­
niku Ustaw.

g) Przed wysłaniem spirytusu i wyrobów wód- 
czanych do rektyfikacji względnie do rozlewni mo­
nopolowej Urząd skarbowy akcyz i monopolów, ce­
lem uzyskania potrzebnej kwoty na pokrycie roz­
chodów, przedkłada D. P. M. S. sporządzony wy­
kaz szczegółowy projektowanej przesyłki oraz ra­
chunek przewidywanych kosztów przesyłki, 
Względnie dodatkowego opodatkowania,

Po otrzymaniu powyższej kwoty kieruje za 
z£odą D. P, M. S. omawianą przesyłkę do właści­
wego miejsca przeznaczenia, dowód zaś przyjęcia 
ei Przesyłki przedkłada D, P. M. S. celem odkupu 

Przesłanego towaru.
Ustaloną kwotę odkupu za potrąceniem po­

przednio przekazanych już kosztów przesyłki 
Względnie dodatkowego opodatkowania D, P. M. S. 
Przekazuje Urzędowi wysyłającemu, który część 

trzymanej kwoty w sprawach zakończonych wpła- 
Ca na Dz. 5 § 13 budżetu Min. Skarbu, a resztę po­
dstawia w swoich depozytach.

h) Przed sprzedażą lub wysłaniem zatrzyma- 
nego spirytusu względnie wyrobów wódczanych

sPrawach niezakończonych należy mieć na 
uwadze:

U by pozostawioną została na przechowaniu 
Pewna ilość towaru potrzebna jako dowód rzeczo- 
wy w niezakończonych sprawach karnych, a mia­
nowicie —  dla określenia gatunku spirytusu conaj- 
ntniej i litr, a przy zakwalifikowaniu wódek te 
1 ości butelek, które były badane i okazały się nie- 
pdpowiadającemi przepisom, a pojemność których 
lest dostateczna dla sprawdzenia ich mocy.

2) by uzyskane kwoty ze sprzedaży względnie 
dkupu były narazie zaliczane do depozytów Urzę- 
U' a następnie wpłacane na Dz, 5 § 13 budżetu 
uin. Skarbu, lub też zwracane w razie, jeżeliby 

oskarżony został uniewinniony.
i) Przechowywanie w większych ilościach 

skonfiskowanego spirytusu względnie wyrobów 
wódczanych jest niewskazane ze względu na inte­

res Skarbu tudzież brak lokalów odpowiednich do 
przechowywania materjału łatwozapalnego i ulat­
niającego się.

3) Zarządzenie niniejsze wydaje się wzamian 
poprzednich okólników z dnia 17 kwietnia 1925 r. 
L. 6761 (Dz. U. M. Sk. Nr. 15 poz. 419) z dnia 
25 maja 1925 r. L. 9468 (Dz. U. M. Sk. Nr. 18 
poz. 469) i z dnia 10 września 1925 r. L. 15259 
(Dz. U. M. Sk. Nr. 29 poz. 608).

Za Ministra Skarbu:
(— ) Leśniowski, 

W ice Dyrektor Departamentu.

Monopol solr.
226.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 czerwca 1926 r.
o ustanowieniu ceny sprzedaży soli.

Na zasadzie § 4 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn. 30 grudnia 1924 r, (Dz, U, 
R. P. Nr, 117 poz. 1043) zarządza się co następuje: 

§ 1. Cenę sprzedaży soli dla hurtowvch od­
biorców ustanawia się następującą:

a) warzonka jak i kammnnna sól 
mielona z kopalni w Wapnie . 23.—  zł.

b) kamienna sól mielona z innych 
kopalń t, zw. „szara" . . . .  15.70 zł.

c) omoki ................................................16.50 zł.
Sól kamienna wymieniona pod a) i b) w kru-

chach o 0.20 zł. taniej.
Ceny powyższe rozumie się za 100 kg. soli bez 

opakowania franco wagon stacja odbiorcza kolei 
normalnotorowej na całym obszarze Rzeczypospo­
litej.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 6 lipca 1926 r.

Minister Skarbu:
(— ) C Klarner.

(Dz. U. R. P. z dn. 6.YII 1926 r. Nr. 64, poz. 380).

Przepisy celne.
| 2 2 1 Ą

OBWIESZCZENIE 
MINISTRÓW: SKARBU ORAZ PRZEMYSŁU 

I HANDLU
z dnia 2 sierpnia 1926 r.

0 wykazie związków eksportowych, uprawnio­
nych do wydawania zaświadczeń, w myśl § 2-go 
rozporządzenia Ministrów: Skarbu, Przemysłu
1 Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych 
z dnia 19 lipca 1926 r«, w sprawie zwrotu ceł przy 
wywozie wytworów hutniczych walcowanych

oraz niektórych wyrobów metalowych.

W  wykonaniu § 4-go Rozporządzenia Mini­
strów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol- 

. nictwa i Dóbr Państwowych z dnia 19 lipca 1926 r.,
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w sp ra n e  zwrotu ceł przy wywozie wyt urorow hut­
niczych walcowanych oraz niektórych wyrobów 
metalowych (Dz. U. R. P. Nr. 74, poz. 427), podaje 
się do wiadomości, że do wystawiania zaświadczeń, 
zgodnie z postanowieniami § 2-go wzmiankowane­
go rozporządzenia, zostają upoawżnione: „Związek 
Eksportowry Polskich Hut Żelaznych ', Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Warszawie, 
oraz „Związek Eksportowry Przemysłu Metalowego 
Przetwórczego", Spółka z ograniczoną odpowie­
dzialnością w Warszawie.

Minister Skarbu:
(— ) C. K lam er .

Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) E. Kwiatkowski. 

(Monitor Polski z d. 7.YIII 1926 r. Nr. 178 poz. 528).

Sprawy budżetowe.
228.

U S T A W A

z dnia 1 lipca 1926 r.

o uzupełnieniu prowizorjum budżetowego na 
czas od 1 maja do 30 czejwca 1926 r. i o pro­
wizorjum budżetowem za czas od 1 lipca do 

do 30 września 1926 r.

Patrz poz. 216,

Przepisy rachunKowo-Kasowe.
229.

O B W I E S Z C Z E N I E  
Ministerstwa-Skarbu z dnia 10 lipca 1926 r. o wysokości ceny, do jakiej mogą być przyjmo­
wane papiery wartościowe przez władze i urzędy państwowe, jako wadja przy przetargach 
oraz kaucje na zabezpieczenie wszelakiego rodzaju umów oraz zaliczek, wypłacanych na do­
stawy i roboty rządowe, jak również na zabezpieczenie udzielanych przez Skarb Państwa

kredytów akcyzowych, celnych i transportowych.

Termin płatn. 
kuponu N A Z W A  P A P I E R U Wartość

nominalna

Wartość 
depozyt, 

w zł.

1/IV i 1/X
A. Papiery państwowe:

8°/o państw, poż. konwers, (Dz. U. R. P, Nr. 55 ex 24, 125

1/IV i 1/X
poz. 543)

6 %  poż. doi. z r. 1919— 1920
zł. 100 

doi. 100 545
VII i 1/VIII 10% poż. kol. Ser. I (Dz. U. R. P- Nr. 5 ex 24, poz. 40) 

oraz rozp. Min. Skarbu (Dz. U. R. P. Nr. 83 ex 24, zł. 100 125

2/1 i 1/VII
poz. 798)

5%  państw, poż. konw. (Dz. U. R. P. Nr. 27 ex 24, poz. 
274), (Dz. U. R. P. Nr. 21 ex 25, poz. 152), oraz 
Dz. U. R P. Nr. 90 ex 25, poz. 629)

w złocie 

zł. 100 40
l/II i 1/VIII 5°/o obi. Ser. II prem. poż. doi. (Dz. U. R. P. Nr. 129 ex 25, 

poz. 919) doi. 5 40

30/VI i 31/XII

B. Listy zastawne i obligacje państwowych insty­
tucji kredytowych.

8 %  list, zast. Banku Gosp. Kraj. (Dz. U. R. P. Nr. 47 ex 24, zł. 100 100

2/1 i 2/VI
poz. 478)

8 %  list, zast. Państw. Bank. Roln. wzgl. zobowiązania na 
te listy

w złocie 

zł. 100 100

l/IY  i 1/X

C. Listy zastawne instytucji kredytowych prywat­
nych, gwarantowanych przez Skarb Państwa.

7 %  list. zast. Tow. Kred. Przem. Polsk. (Dz. U. R. P. 
Nr. 112 ex 20, poz. 737) f. szt. 1 20

D. Akcje Banku Polskiego zł. 100 50

Papiery wartościowe przyjmowane jako wadja i kaucje, winny być zaopatrzone w bieżący kupon. 
Obwieszczenie z dnia 8 kwietnia 1926 r. (Monitor Polski z dnia 16/IV 1^26 r. Nr. 87, poz. 261) 

w tymże przedmiocie traci moc obowiązującą.
Przepisy niniejsze obowiązują z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: 
w, z. (— ) J. Dangel.

(Monitor Polski z d. 13.YII 1926 r. Nr. 156, poz. 452). Podsekretarz Stanu.
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Sprawy walutowe.
230.

ROZPORZĄDZENIE 

Ministrów Skarbu Sprawiedliwości

z dnia 30 czerwca 1926 r.

zmieniające § 2 rozporządzenia Ministrów Skarbu 
1 Sprawiedliwości z dnia 14 listopada 1924 roku 
o lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 922).

Na mocy §§ 2 i 10 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 29 czerwca 1924 r,
0 lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. Nr. 56 poz, 574) 
zarządza się co następuje:

§ 1. Paragraf 2 rozporządzenia Ministrów 
Skarbu i Sprawiedbwości z dn. 14 listopada 1924 r, 
°  lichwie pieniężnej (Dz. U R. P. Nr. 99 poz. 922) 
zmienia się jak następuje:

i,Podawane w wykazach korzyści majątkowe 
Przy czynnościach kredytowych nie mogą prze­
kraczać 18% w stosunku rocznym.

Przepis zawarty w ustępie 1 niniejszego pa­
ragrafu nie obejmuje zwrotu kosztów porta, damna
1 opłat stemplowych, oraz nie obejmuje prowizji 
obrotowej na rachunek otwartego kredytu i bieżą­
cych, która jednak nie może przekraczać ^ %

wartalnie od większej sumy obrotu po potrąceniu 
salda i pozycyj zlotowych.

Przy pożyczkach na zastaw ruchomości, z wy­
jątkiem papierów wartościowych i towarów, poda­
ne w wykazach korzyści majątkowe nie mogą prze­
kraczać 18% w stosunku rocznym tytułem procen­
tów i prowizyi od udzielanych pożyczek oraz aż do 
odwołania 2% miesięcznie od sumy udzielanych po- 
zyczek tytułem wynagrodzenia za ubezpieczenie 
Przedmiotów zastawu, ich przechowanie i szaco­
wanie".

§ 2. Umowy o pożyczki pieniężne zawarte 
Przed dniem wejścia w życie niniejszego rozpo­
rządzenia, w  których wymówione korzyści mająt­
kowe ponad normy przewidziane w § 1 nin;ejszego 
rozporządzenia nie zostały pobrane przed tym ter­
en em , ulegają wykonaniu w ten sposób, że ko­
rzyści te mogą być pobrane w umówionej wyso- 
k°ści za czas do najbliższego terminu ich płatności, 
termin ten nie może przekraczać daty 1 sierpnia 
1926 r.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży- 
Cle z dniem jego ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

Minister Sprawiedliwości:
(— ) W. Makowski.

(Dz. U. R. P. z dn. 6.YII 1926 r. Nr. 64, poz. 381).

231.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 lipca 1926 r.

w sprawie wypuszczenia serji XII 8% biletów 
skarbowych.

Na podstawie art. 1, 6 i 7 ustawy z dnia 15-go 
lipca 1925 r. o wypuszczeniu biletów skarbowych 
(Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 50'7) w brzmieniu art. 3 
ustawy z dnia 28 listopada 1925 r. o upoważnieniu 
Rządu do zaciągnięcia pożyczek państwowych oraz 
o biletach skarbowych, bilonie i pom ocy dla insty- 
tucyj kredytowych (Dz. U. R. P. Nr. 119, poz. 859) 
zarządza się co następuje:

§ 1. Z dniem 15 lipca 1926 r. wypuszcza się 
serję XII biletów skarbowych w odcinkach po
10.000 i 1.000 złotych z terminem płatności w  dniu 
15 października 1926 r., na ogólną sumę
25.000.000 złotych.

§ 2. Serja XII biletów skarbowych jest opro­
centowaną w stosunku 8 od sta rocznie.

§ 3. Sprzedaż serji XII biletów skarbowych 
odbywać się będzie w oddziałach Banku Gospodar­
stwa Krajowego oraz innych instytucjach państwo­
wych i prywatnych upoważnionych do tego przez 
Ministra Skarbu.

§ 4. Serja XII biletów skarbowych będzie 
wykupywana od dn. 15 października 1926 r, do dn. 
15 kwietnia 1927 r. przez Centralną Kasę Państwo­
wą, oddziały Banku Gospodarstwa Krajowego oraz 
mne instytucje upoważnione przez Ministra Skarbu, 
poczynając zaś od dn. 16 kwietnia 1927 r. do dnia 
15 października 1936 r. jedynie przez Centralną 
Kasę Państwową.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) C Klamer.

(Dz. U. R. P. z dn. 19.YII 1926 r. Nr. 70 poz. 408).

232.
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 lipca 1926 r.
o podlegającej odprzedaży Bankowi Polskiemu 

walucie-eksportu.

Na podstawie § 24 rozporządzenia Ministra 
Skarbu w porozumieniu z Ministrem Sprawiedli­
wości z dnia 27 maja 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 57, 
poz. 408) ustalam ilość waluty z eksportu, podle­
gającej odprzedaży Bankowi Polskiemu, w w yso­
kości następującej:

Przy drewnie nieobrobionym od tonny: kopal­
niaków 8 szylingów; świerku i jodły 14 szylingów; 
słupów telegraficznych 15 szylingów; brzozy 16 szy­
lingów; sosny i olchy 18 szylingów; buku 20 szy­
lingów; modrzewiu 22 szylingi; osiki 27̂  szylingów; 
grabu, wiązu, brzostu, klonu, jaworu, lipy i topoli
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30 szylingów; dębu i jesionu 35 szylingów; papie­
rówki okrągłej (wałkowej] 3,5 dolara; papierówki 
szczapowej 2,4 dolara; drzewa opałowego miękkie­
go i twardego 1,3 dolara.

Przy drewnm obrobionym od tonny: materja- 
łów tartych z drzewa miękkiego 37 szylingów; ma- 
terjałów ciosanych z drzewa miękkiego 25 szylin­
gów; materjałów tartych i ciosanych z drzewa twar­
dego 53 szylingi; podkładów kolejowych dębowych 
25 szylingów, sosnowych 16 szylingów; sleeprów 
30 szylingów; klepki dębowej 25 dolarów.

Przy drewnie spławianem obowiązują następu­
jące normy zamienne: dla drzewa miękkiego
1.700 kilogramów =  10 m. 2 tratwy, dla drzewa 
twardego 2.000 kg. =  10 m. 2 tratwy.

Odnośny obowiązek przy eksporcie jaj wyno­
si 550 funtów szterlingów nd wagonu (110 skrzyń 
po 1440 ja j); przy eksporcie żyta, owsa i jęczmie­
nia 3 dolary od 100 kilogramów, pszenicy 4 dolary 
od 100 kg., trzody chlewnej 24.000 koron czecho­
słowackich od wagonu żywca (40 sztuk).

Z dniem opublikowania niniejszego obwieszcze­
nia w „Monitorze Polskim" przestają obowiązywać 
stawki, wymienione w Obwieszczeniu z dnia 
19 styczni 1926 r. (Monitor Polski Nr. 19 z 1926 r., 
poz. 54)

Minister Skarbu:
(— ) C. Klarner. 

(Monitor Polski z d. 27.YIJ 1926 r. Nr. 168 poz. 496).

gruntu, regulacje, meljoracje i inwestycje rolne, 
na spłatę uciążliwych dla gospodarstw rolnych 
zobowiązań pieniężnych, jak rów n eż na przepro­
wadzanie parcelacji nieruchomości ziemskich".

§ 10 statutu otrzymuje brzmienie następu­
jące:

„Państwowy Bank Rolny udziela długotermi­
nowych pożyczek amortyzacyjnych w listach za­
stawnych, zabezpieczonych zgodnie z §§ 21, 22, 
24 i 26 niniejszego statutu, na kupno gruntu, regu­
lacje, meljoracje i inwestycje rolne oraz na spłatę 
uciążliwych dla gospodarstw rolnych zobowiązań 
pieniężnych.

Pożyczki amortyzacyjne w listach zastawnych 
będą również udzielane właścicielom nierucho­
mości ziemskich, niezależnie od obszaru posiada­
nych przez nich gruntów, na cele związane z 
przeprowadzeniem parcelacji tychże nierucho­
mości".

§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.
Kierownik Ministerstwa Reform Rolnych

i Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych:
(— ) J. Raczyński.

, Minister Skarbu:
(— ) C. Klarnet.

(Dz. U. R. P, z dnia 10 lipca 1926 r. Nr. 66, 
poz. 395).

Przepisy o instytucjach 
banKowych.

233.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA REFORM 

ROLNYCH

z dnia 19 czerw ca 1926 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz 
Ministrem Rolnictwa i Dóbr Państwowych o 

zmianie statutu Państwowego Banku Rolnego,
Na m ocy §§ 1 i 23 rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. w sprawie 
zmian w ustawie z dnia 10 czerw ca 1921 r. w 
przedmiocie utworzenia Państwowego Banku Rol­
nego (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 450) zarządza się co 
następuje:

§ 1. W  statucie Państwowego Banku Rolnego, 
ogłoszonym jako załącznik do rozporządzenia Mi­
nistra Reform Rolnych z dnia 20 czerw ca 1925 r„ 
wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
oraz Ministrem Rolnictwa i Dóbr Państwowych 
(Dz. U. R. P, Nr. 69, poz, 487) wprowadza się na­
stępujące zmiany:

Punkt I ustępu drugiego § 3 otrzymuje brzmie­
nie następujące:

„Udzielanie długoterminowych pożyczek 
amortyzacyjnych w listach zastawnych na kupno

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 lipca 1926 r.

w sprawie ustanowienia przymusowego zarządu 
państwowego nad Wilerskiem Towarzystwem 
Kredytowem Miejskiem i Białostockiem Towa­

rzystwem Kredytowem Miejskiem.

Na mocy art. 1 p. 2 oraz art. 2 p. d. Dekretu 
z dnia 16 grudnia 1918 r. w przedmiocie przymu­
sowego zarządu państwowego (Dz. Pr. P. P. Nr. 21 
poz. 67), § 1 rozporządzeń Rady Ministrów z dnia 
9 sierpnia 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 71, poz. 474) 
i z dnia 24 sierpnia 1922 r. (Dz. U. R. P, Nr. 78, 
poz. 705) o rozciągnięciu mocy dekretu z dnia 
16 grudnia 1918 r. na województwa wschodnie 
i okrąg administracyjny wileński, oraz na mocy 
art. 25 dekretu Rady Regencyjnej z dnia 3 stycznia 
1918 r, o tymczasowej organizacji władz naczelnych 
w Królestwie Polskiem (Dz. Pr. Nr. 1, poz. 1) za­
rządza się, co następuje:

§ I-
Ustanawia się przymusowy zarząd państwowy 

nad W :leńskiem Towarzystwem Kredytowem M iej­
skiem i Białostockiem Towrzystwem Miejskiem.

§ 2.
Mianuje się Zarządcą Państwowym p. Anto­

niego Piwockiego, zamieszkałego w Wilnie, ul. Sie­
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rakowskiego 8, urzędującego w Wilnie przy 
ul- Mickiewicza 8.

§ 3.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— } C. Klamer. 

(Monitor Polski z d. 4.VIII 1926 r. Nr. 175 poz. 518).

SKarbo-wość związKów 
samorządowych.

235.
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH
z dnia 28 czerwca 1926 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w 
sprawie wykonania § 11 punkt b) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 
1924 r, o obowiązku i sposobie pokrywania^ wy* 
datków przez związki komunalne oraz niektórych 
innych paragrafów tegoż rozporządzenia Prezy­

denta Rzeczypospolitej.

Na podstawie § 11, punkt b, i § 14 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 
czerwca 1924 r. o obowiązku i sposobie pokrywa­
nia wydatków przez związki komunalne (Dz. U. R- 
P- Nr. 51, poz. 522) zarządza się co  następuje:
I- Zasady ogólne budżetowania w związkach ko­

munalnych.
§ 1. Gospodarka finansowa związku komunal­

nego może być prowadzona jedynie na podstawie 
budżetu. Budżet ten, uchwalony i zatwierdzony w 
sposób ustawowo przewidziany, stanowi plan go­
spodarczy odnośnego związku na dany okres 
obrachunkowy, wyrażający się w liczbowem ze­
stawieniu zamierzonych w tym okresie wydatków 
1 Przewidzianych na ich pokrycie dochodów.

P  ile budżet wyjątkowo nie zostanie uchwalo­
ny i zatwierdzony przed rozpoczęciem  się nowego 
okresu obrachunkowego, zarząd związku komu­
nalnego gospodaruje na podstawie ustalonych 
Przez siebie miesięcznych prowizorjów budżeto- 

CR przyczem poszczególne wydatki objęte 
^ osięcznem i prowizorjami nie mogą przekraczać 

'12 części odnośnych wydatków zwyczajnych 
budżetu ubiegłego okresu obrachunkowego.

Zgodnie z art. 70 ustawy z dnia 11 sierpnia 
"23 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 747) budżety 

związków komunalnych powinny być zarówno 
Ppd względem okresu obrachunkowego jak rów­
nież pod względem jednostki obliczeniowej dosto­
sowane do budżetu Państwa.

§ 2. Budżet związku komunalnego powinien 
obejmować wszystkie wydatki, wynikające z dzia­
łalności tego związku zarówno we własnym, jak

i w poruczonym zakresie oraz wszystkie dochody 
własne —  zarówno prywatno-, jak i publiczno­
prawne.

Budżetem związku komunalnego należy rów ­
nież objąć dochody i wydatki fundacyj i legatów, 
których administracja na mocy odnośnego aktu po 
wierzona została wyłącznie zarządowi związku 
komunalnego, oraz dochody i wydatki związane z 
użytkowaniem przez związek komunalny przed­
miotów majątkowych, zarówno stanowiących jego 
własność jak i me będących jego własnością.

§ 3. Budżetem nie wolno obejmować zarówno 
w dochodach, jak i w wydatkach, sum obcych (de­
pozytów i sum przechodnich), zwrotnych zaliczek 
udzielanych pracownikom komunalnym na po­
czet ich poborów, pożyczek zaciąganych na cza­
sowe zasilenie funduszów kasowych i spłacanych 
w danym okresie obrachunkowym, jak również 
sum powstających z rozrachunków między posz- 
czególnemi jednostkami organizacyjnemi względ­
nie gospodarczemi związku komunalnego.

Należy natomiast sumy, powstające z rozra­
chunków przedsiębiorstw komunalnych między 
sobą oraz poszczególnych przedsiębiorstw z bud­
żetem związku komunalnego (z budżetem admini­
stracyjnym), zamieszczać w budżetach tych prze- 
siębiorstw względnie w budżetach przedsiębiorstw 
i w budżecie administracyjnym.

§ 4, Budżet związku komunalnego składa się 
z budżetu administracyjnego i budżetów przedsię­
biorstw komunalnych.

Budżet administracyjny obejmuje budżety 
przedsiębiorstw komunalnych netto (czyste zyski 
lub deficyty), Pozatem zarówno budżet admini­
stracyjny, jak i budżety przedsiębiorstw komunal­
nych, zawierają wszystkie dochody i wydatki 
brutto.

Czyste zyski względnie deficyty przedsię­
biorstw komunalnych, zamieszczane w budżecie 
administracyjnym, ustala się przez porównanie 
oochodów  i wydatków zwyczajnych (eksploatacyj­
nych) tych przedsiębiorstw, przyczem wydatki te 
powinny objąć odpisy na odnowienie przedsię- 
oiorstw (fundusz odnowienia).

§ 5. Za przedsiębiorstwa komunalne w rozu­
mieniu § 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 51, poz. 522) uważać należy przedsiębiorstwa 
p charakterze zakładów użyteczności publicznej, 
jako to: wodociągi, gazownie, elektrownie, rzeźnie 
wraz z przedsiębiorstwami z niemi połączonemi 
(chłodnie, fabryki lodu i t. d.), tramwaje, kolejki 
podmiejskie, teatry, lombardy, jak również przed­
siębiorstwa czysto przemysłowo-handlowe np. 
cegielnie, kamieniołomy, instytucje kredytowe, in­
stytucje ubezpieczeniowe, sklepy, apteki i t. d.

Do przedsiębiorstw komunalnych, objętych 
oddzielnym budżetem, należy zaliczyć również 
fermy rolne, ośrodki rolnicze, gospodarstwa leśne 
i rybne, które stanowić mogą samodzielne jednost­
ki gospodarcze.

Nie należy przeto zaliczać do przedsiębiorstw 
komunalnych zakładów dobra publicznego (gi­
mnazjum, przytułek, szpital i t. d,), jako też urzą­
dzeń komunalnych (hale targowe, pomieszczenia 
dla jatek, targowica, waga i t. d.J.
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§ 6. Zarówno w budżecie administracyjnym 
jak i w budżetach przedsiębiorstw komunalnych 
wydatki i dochody dzielą się na zwyczajne i nad­
zwyczajne.

Dochody zwyczajne i nadzwyczajne w yliczo­
ne są w & 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej, przyczem sposób budżetowania wszyst­
kich zaległych wpływ ów  unormowany jest przez 
g 48 niniejszego rozporządzenia, zas sposób bud­
żetowania dotacyj i subwencyj normują §§ 32 i 37. 
Paragraż 37 zawiera wskazówki, które wpływy 
z podatków należy zaliczyć do dochodów nadzwy­
czajnych.

§ 7. Do wydatków zwyczajnych zalicza się 
wszelkie wydatki związane z utrzymaniem admi­
nistracji, majątku komunalnego (własnego i użyt­
kowanego —  § 2), urządzeń i zakładów dobra pu­
blicznego oraz eksploatacją przedsiębiorstw ko­
munalnych.

D o wydatków nadzwyczajnych należy— zgod­
nie z § 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej —  zaiiczyc wydatki na powiększenie majątku 
komunalnego, budowę, rozszerzenie, rekonstruk­
cję i kapitalny (gruntowy) remont urządzeń i za­
kładów dobra puDiicznego oraz przedsiębiorstw, 
pozatem wszystkie wydatki niezwiązane z nor­
malnym tokiem gospodarki komunalnej (np, wy­
datki poniesione w związku z żywiołowem i klę­
skami, bezrobociem, powodzią i t. p.) oraz wy­
datki na przedterminowe spłaty pożyczek długo­
terminowych, któremi w rozumieniu niniejszego 
rozporządzenia są pożyczki zaciągnięte na okres 
dłuższy niż 1 rok.

Do wydatków nadzwyczajnych nie należy za­
liczać wydatków wywoływanych potrzebą zabez­
pieczenia normalnego iunkcjonowania aparatu 
administracyjnego (np. kupno konia, maszyny do 
pisania, uzupełnienie umeblowania biurowego 
i t. p.).

§ 8. Budżet powinien być zrównoważony, t, 
j. przewidywać całkowite pokrycie zaprojektowa­
nych wydatków, przyczem dochody należy preli­
minować tylko w takiej wysokości, w jakiej mogą 
być rzeczywiście osiągnięte. Dochody z pożyczek 
mogą być preliminowane tylko wtedy, gdy istnie­
je możliwość ich otrzymania. Przy preliminowaniu 
w pływ ów  z pożyczek organ uchwalający związku 
komunalnego powinien wskazać, na pokrycie 
których wydatków służyć mają wpływy z posz­
czególnych pożyczek i które zatem wydatki nie 
mogą być realizowane do czasu otrzymania poży­
czek.

§ 9. W ydatki zwyczajne nie mogą być pokry­
wane z dochodów nadzwyczajnych to znaczy, że 
suma wydatków zwyczajnych nie może być w yż­
szą od sumy dochodów zwyczajnych.

Suma zwyczajnych dochodów może natomiast 
przewyższać sumę wydatków zwyczajnych, przy­
czem w budżecie administracyjnym może to zajść 
tylko w tym przypadku, gdy związek preliminuje 
wydatki nadzwyczajne, które częściow o lub cał­
kowicie mają być pokryte z nadwyżki zwyczaj­
nych dochodów nad wydatkami zwyczajnemu

§ 10. Budżet powinien zawierać w zasadzie 
tylko takie dochody i wydatki, których źródło 
względnie przeznaczenie jest ściśle określone.

W  dochodach budżetu można —  dla zacho­
wania pozycji budżetowej —  zamieścić dochód 
nieprzewidziany w wysokości 1 zł.

W  wydatkach budżetu może związek komu­
nalny preliminować wydatki nieprzewidziane tyl­
ko wyjątkowo, w razie istotnej potrzeby i w mini­
malnych kwotach, przyczem wydatki takie należy 
zamieszczać dla każdego działu wydatków 
osobno.

Związki komunalne mogą również w razie po­
trzeby preliminować kredyty do wyrachowania na 
wydatki reprezentacyjne, związane z uroczystoś­
ciami, oficjalnemi przyjęciami i t. p. Kredyty te nie 
mogą być używane na wydatki, objęte innemi kre­
dytami budżetu, względnie odnoszącemi się do 
poszczególnych działów tegoż budżetu.

Kredytami reprezentacyjnemi może dyspono­
wać zarząd, względnie prezydjum związku komu­
nalnego i ewentualnie prezydjum organu uchwala­
jącego.

W  mieście stoi. Warszawie budżet może 
przewidywać poza funduszami reprezentacyjnemi 
fundusze do dyspozycji magistratu względnie jego 
prezydjum.

II. Przepisy dotyczące budżetu administracyj­
nego.

A. Podział budżetu administracyjnego.

§ 11. W  budżecie administracyjnym należy 
zamieszczać wydatki oddzielnie od dochodów, 
przyczem najpierw wydatki, a potem dochody. 
Zarówno w wydatkach jak i w dochodach naprzód 
zamieszcza się wydatki względnie dochody zwy­
czajne, a następnie bezpośrednio wydatki względ­
nie dochody nadzwyczajne.

§ 12. Budżet zarówno w wydatkach jak i do­
chodach należy podzielić na działy i paragrafy. 
Dopuszcza się dalszy podział paragrafów zarówno 
w wydatkach jak i dochodach, na pozycje i podpo- 
zycje.

W  większych związkach komunalnych działy 
wydatków preliminarza budżetowego mogą dzielić 
się na rozdziały, obejmujące kilka paragrafów.

§ 13. Budżet administracyjny każdego zwią­
zku komunalnego powinien zawierać następujące 
działy i w następującej kolejności: 
w  w ydatkach  (zarów no zw yczajnych , jak i nadzw yczajnych):

I. administracja ogólna,
II. majątek komunalny,
III. przedsiębiorstwa komunalne,

IV. spłata długów,
V. drogi i place publiczne,

VI. oświata,
VII. kultura i sztuka,

VIII. zdrowie publiczne,
IX. opieka społeczna,
X. popieranie rolnictwa,

XI. popieranie przemysłu i handlu,
XII. bezpieczeństwo publiczne,

XIII. różne.
Budżety gmin miejskich (administracyjne) po­

winny zawierać w wydatkach oprócz działów wy­
żej wymienionych dział „Va —  Pomiary i plany 
rozbudowy miasta” .

Gminy miejskie w województwach: pomor- 
skiem i poznańskiem oraz wszystkie powiatowe



Pozycja 235. 513

związki komunalne, powinny w swych budżetach 
zamieścić osobny dział „XIIa —  Świadczenie na 
rzecz innych związków komunalnych” .

w dochodach zwyczajnych:

I- majątek komunalny,
II. przedsiębiorstwa komunalne, 
tli. subwencje i dotacje,

IV. zwroty,
V. opłaty administracyjne,
t. opłaty za korzystanie z urządzeń i zakładów 

dobra publicznego,
VTTT dopłatY (opłaty specjalne),

TY udzl&l w podatkach państwowych,
IX. dodatki do podatków państwowych,
X. podatki samoistne,

XI. różne.
w dochodach nadzwyczajnych:

I- ze sprzedaży i likwidacji majątku i przedsię- 
biorstw,

Ttt subwencje i dotacje, 
ttt. zwroty,
Y  Pożyczki,

■ dopłaty (opłaty specjalne), 
yrrr podatki inwestycyjne, 
v tl. różne.
, . W  przypadku, gdy w pewnym dziale nie bę- 
Zl.e wydatków względnie dochodów zwyczajnych, 
alezy zamieszczać w rubryce przeznaczonej do 
Umieszczania sum preliminowanych kreskę po-Z1°mą.

Natomiast w  wydatkach wzgl, dochodach nad- 
^ yczajnych należy zamieszczać tylko te działy, 

°re w danym roku budżetowem zawierać mają 
Preliminowane sumy,
ob ParaŚrafy budżetu administracyjnego
ł P° stronie dochodów poszczególne źród-

aochodowe. Po stronie wydatków’ w dziale I—  
p minlstracja ogólna —  należy przewidywać dwa 
W ^ + 1 - '  Z których jeden obejr uje wszystkie

Y atki osobowe, drugi zaś rzeczowe. W  tych 
roZYP. jkach, gdy dział I podzJ.'o n y  będzie na

z ziały, wymienione dwa pararrafy powinien 
zawierać każdy rozdział.
mi ^  Pozostałych działach w yda.ków  oddzielne-
wia^ara^ra âm* należy obejmować wydatki stano-
d- tk"5 pewn4 oałość (np. utrzymanie szpitala, wy-

1 na utrzymanie szkół powszechnych, na do- 
Zor sanitarny i t. p.). ,

’ W ydatk i budżetu adm inh .-.tcyjnego.

ogól^ Dział I wydatków - -  Administracja
,lcj ? a obejmuje wydatki w ym arjące z ogólno
neg^nistracyjnej działalności związku komunał-

VU7
. SZczególności do działu I należeć będą wy- 

;ace (5 Z^ 1̂ Zane 2 urzędowaniem fg a n u  uchwala- 
1 zarz4du związku komunalnego oraz z 

(biuJmam k!ur ogólnych wszystkich działów 
i lfasa wydziału ogólnego, podatkowego, rachuby 
słanuVc - p  ^oldur.kowcgo. wojskowego, urzędu- ....... — v,yo .
stanu cywilnego, rozjemczego, s ta tycy  ^
działu szkolnego, zdrowia p u b l i c - . n e g • ćharak- 

W ydatki osobowe i * $ £ £ * * < > , le-ter wydatków specjalnych (po .hu /

karza szpitalnego, inżyniera drogowego, dróżnika, 
personelu straży ogniowej, utrzymanie kolumny 
dezynfekcyjnej i t. p.), zamieszczane są w innych 
odpowiednich działach budżetu,

W  wydatkach osobowych działu I należy wy­
kazywać oddzielnie:

1) wydatki na uposażenie zarządu związku 
komunalnego,

2) wydatki na uposażenie personelu biurowe­
go i pom ocniczego —  stałego i czasowego,

3) świadczenia związku komunalnego na 
rzecz kasy chorych,

4) świadczenia specjalne (np. w p is/ szkolne),
5) emerytury, odprawy, pensje wdowie i sie­

roce,
6) zapomogi.
Emerytury, odprawy, pensje wdowie i sieroce 

oraz zapomogi preliminuje się w dziale I dla fun- 
kcjonarjuszów wszystkich działów bez względu na 
to czy zaliczeni zostali do administracji ogólnej, 
czy też do działów specjalnych.

Świadczenia na rzecz kasy chorych za pra­
cowników związku komunalnego, objętych posz- 
czególnemi działami, należy preliminować w  każ­
dym z tych działów osobno.

W  tym przypadku, gdy pracownicy komunal­
ni do kasy chorych nie należą, korzystając z po­
m ocy lekarskiej zorganizowanej przez związek ko­
munalny, należy wszystkie wydatki związane 
z istnieniem odnośnej organizacji pom ocy lekar­
skiej zamieścić w  dziale I (administracja ogólna).

W ydatki rzeczowe działu I należy dzielić na:
1) wydatki na utrzymanie lokali —  własnych 

lub wynajętych —  służących na pomieszczenie 
biur (remont, opał światło, utrzymanie porządku, 
podatki, składka asekuracyjna, czynsz za wynaję­
te lokale i t. d.).

2) wydatki kancelaryjne (materjały piśmien­
ne, księgi biurowe i rachunkowe, porto, telefony, 
telegramy i t, d.).

3) prenumerata pism i zakup książek dla bi- 
bljoteki komunalnej,

4) wydawnictwa związku komunalnego,
5) umeblowanie biura,
6) środki lokomocji,
7) diety i koszta podróży członków zarządu 

i pracowników działu I,
8) wydatki reprezentacyjne,
9) inne (np. koszty wyborcze, koszty spisu 

ludności).
W ydatki rzeczowe obejmują rćwnueż wydatki 

na utrzymanie odnośnej służby (np. vi ydatki na 
utrzymanie lokali obejmują wydatki na specjalną 
służbę, zajętą utrzymywaniem porządku w loka­
lach, wydatki na środki lokomocji obejmują kosz­
ty utrzymania woźnicy, i szofera i t. p.).

§ 16. Dział II wydatków —  majątek komu- 
ralny —  obejmuje wydatki związane z utrzyma­
niem urządzeń i przedmiotów majątkowych nie 
oddanych na użytek publiczny i nie służącym po­
trzebom administracji komunalnej _ wszystkich 
działów i niezaliczonych do przedsiębiorstw ko­
munalnych. Będą tu należeć wydatki związane z 
utrzymanie budynków (domy czynszowe, hale tar­
gowe, pomieszczenia dla jatek i t. p.), gruntów, 
lr sów i t. d.



514 Pozycja 235. Nr. 21.

§ 17. Dział III —  przedsiębiorstwa komunal­
ne —  zawiera ewentualne decylity poszczegól­
nych przedsiębiorstwach komunalnych.

§ 18. Dział IV —  spłata dluguw —  obejmuje 
raty amortyzacyjne i procenty wszystkich długów 
(każdego zosobna) zaciągniętych przez związek 
komunalny zarówno na potrzeby administracji, jak 
i przedsiębiorstw komunalnych, o ile pi zedciębior- 
stwa te nie posiadają własnej osobowość prawnej.

W  tym dziale należy również zamieszczać 
kredyty na oprocentowanie pożyczek zaciągnię­
tych na czasowe zasilenie funduszów kasowych, 
które stosownie do przepisów § 3 niniejszego roz­
porządzenia nie są obe,mowane budżetem.

§ 19. Dział V  —  drogi i place publiczne —  
powinien zawierać wydatki na utrzymanie dróg 
państwowych i osobno samorządowych z dalszym 
podziałem tych ostatnich według poszczególnych 
kategoryj: wojewódzkie, powiatowe i gminne.

W ydatki na utrzymanie dróg i placów pu­
blicznych obejmują również wydatki związane z 
zadrzewianiem i oczyszczaniem tych drog i pla­
ców.

Dział Va odnosi się do miast i ewentualnie 
osad i obejmuje wydatki związane z dokonywa­
niem pomiarów i sporządzeniem planów rozbudo­
wy (regulacja miasta).

§ 20 . Dział VI —  oświata —  obejmuje w y­
datki zwiazane ze szkolnictwem ogólno-kształca- 
cem z wyłączeniem szkół ścisłe zawodowych.

W dziale tym należy wyszczególnić wydatki 
na szkolnictwo powszechne, przedszkola, oświatę 
pozaszkolną, szkolnictwo średnie, seminarja nau- 
cz.yci elskiz, ewentualnie szkolnictwo wyższe i sty- 
pendja dla młodzieży zakładów ogólno, kształcą­
cych.

W  tym dziale należy również zamieszczać w y­
datki na szkolną pom oc lekarską i higjpnę szkolną 
oraz na zorganizowane przy szkołach wychowanie 
fizyczne młodzieży szkolnej.

§ 2 1 .  Dział VII —  kultura i sztuka —  zawie­
ra w ydatki na cele podniesienia oświaty i kultury, 
nieobjęte umemi działami.

W  szczególności do dziiłu  tego należą;
wydatki na utrzymanie bibljotek, domów lu­

dowych, muzeów, galerji obi azow, zabytków sztu­
ki i kultury, pomników, archiwów aktów i doku­
mentów historycznych, na popieranie teatrów 
prywatnych, koszty wydawnictw kulturalno- 
oświatowych, wydatki na cele krajoznawcze, 
koszty utrzymania oranżerji (nie złączonych z par­
kami), menażerji, terrarjów, akwarjów i t. p.

§ 22. Dział VIII — zdrowie publiczne— powi­
nien obejmować wydatki związane z wypełnie­
niem zadań ciążących na związkach komunalnych 
z m ocy art. 3 zasadniczej ustawy sanitarnej z dnia 
19 lipca 1919 r. (Dz. P. P .P . Nr. 63, poz. 371).

W  dziale tym należy' wyszczególnić:
1) wydatki na dozór sanitarny (komisje sani­

tarne badanie mięsa zorganizowane poza rzeźnią 
i badame innych produktów spożywczych, oglę­
dziny zwłok i t. d.).

2) wydatki na zapobieganie chorobom zakaź­
nym (szczepienia ochronne, kolumny dezynfekcyj­
ne, odosobnienia (domy izolacyjne), szpitale dla le­

czenia chorób zakaźnych, przychodn.e przeciw - 
gruźliczne, przeciwjagiiczne);

3) wydatki zwiazane z utrzymaniem urządzeń 
i zakładów zdrowia publicznego (szpitale pow ­
szechne, dla umysłowo chorych, ambulatoria, po­
moc dla położnych, kąpieliska, parki i skwery, 
studnie, kanalizacja asenizacja i t. d.).

W  tym dziale należy również zamieszczać w y­
datki związane z wychowaniem fńycznem  ludnc.;- 
ci (boiska, popieranie towarzystw sportowych, 
przysposobienia wojskowego) z wyjątkiem wyuat- 
ków  na wychowanie fizyczne młodzieży szkolnej, 
zamieszczanych w dziale VI (§ 20).

§ 23. Dział IX —  opieka społeczna — zawie­
ra wydatki wynikające z ustaw dotyczących opie­
ki społecznej oraz wszelkie dobrowolne świadcze­
nia związku komunalnego związane z wykonywa­
niem opieki społcznej.

W  dziale tym na'?żv wyodrębnić następujące 
wydatki: wydatki związane z wykopywaniem 
opieki nad matką i dzieckiem (kropla mleka, żło­
bek), nad sierotami (sierocińce), nad starcam* 
(przytułki dla starców i paralityków), wydatk: na 
walkę z alkoholizmem, nieiządem, żebractwem i 
w łóczęgostwem  (np. domy noclegowe, domy pra­
cy), na opiekę nad więźniami, na kuchnie ludowe, 
koszty kuracvjne za ubogich, dcraźne zapomog* 
dla biednych i koszty pogrzebów, świadczeń i na 
pomoc społeczną (pośrednictwo pracy, walka z 
bezrobociem) i inne.

§ 24, W  dziale X  —  popieranie rolnictwa —  
należy podać osobno: wydatki na ośv iatę rolniczą 
(szkoły rolnicze, kursy); wydatki na popieranie 
gospodarstwa wiejskiego, (kultura rolna, pola 
doświadczalne, utrzymanie instruktora, wystawy i 
pokazy rolnicze, sadownictwo, szkółki drzewek, 
zalesianie nieużytków, gospoduistwa rvbne, 
p: zczelnictwo, popieranie hodowli zy, ‘ ęrząt dom o­
wych i t d.); wydatki na weteryna* ję (dozór wete- 
i ynaryjny na targowicy, paszporty zwierzęce, 
szczepienia ochronne, utrzymywanie poradni i 
szpitah dla zwierząt domowych i t. p ) ,  wydatki na 
meboracje (odwodnienie i nawodnienie gruntów, 
regulacja rzek).

§ 25. W  dziale XI —  popieranie przemysłu 
i handlu —  należy osobno podać w-ydatki na 
szkolnictwo zawodowe w dziedzinie przemysłu i 
handlu, na popieranie przemysiu ludowego, koszty 
związane z utrzymywaniem sądów handlowych.

§ 26. Dział XII — bezpiecztnotko publiczne—  
zawiera wydatki związane z bezpieczeństwem ży­
cia i mienia osób. Należy tu podać i wyodrębnić 
wydatki na policję budowlaną, polną, na inspekcję 
elektrzyczną i gazową, koszty utrzymania lokali 
dla policji państwowej, aresztów, stróży nocnych, 
lokali sądowych, koszty trasportowe (szupasowe), 
koszty utrzymania rakarni, oświetlenia ulic i pla­
ców, wydal ki na straż pożarną oraz wszelkie in­
ne wydatki z bezpieczeństwem związane.

 ̂ 27. W  dziale XIla —  świadczenia na rzecz 
innych związków komunalnych —  zamieszcza się 
zapomog*, udzielane przez powiatowe związki ko­
munalne na podstawie art. 34 ustawy z dnia 11 
sierpnia 1923 r. (Dz. U R. P. Nr. 91. poz. 747) oraz 
podatki na rzecz krajowych związków* komunał-
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flych pomorskiego i poznańskiego, obciąża;ąoe 
gminy miejskie i powiatowe zwił.ki komunalne,

§ 28. Do działu XIII zalic_a się wydatki na 
<-eJe ścisłe określone, a aie dają e się zamieścić w 
działach wyżej omówionych (I do XII). W  dziale 
tym należy podawać świadczenia na cele religijne, 

czerna na rzecz wójtostw, wydatki związane 
2 tv orzeniem funduszów na cele specjalne (np. na 
mndusz budowy gmachu szkolnego), składki do 
zrzeszeń samorządowych, wydatki na obronę po­
wietrzna i przeciwgazową Państwa i t. p.

§ 29. Wydatki osobowe i rzeczowe, odnoszą­
ce się do kilku działów, a nie dajace się ściśle po­
dzielić między te działy, należy zamieszczać w 
tym dziale, którego dotyczą w największej części.

W e wszystkich działach należy podawać osob­
no wydatki, połączone ze spełnianiem przez zwią­
zek komunalny swych zadań we własnym, zarzą­
dzie, osobno zaś wydatki na spełnienie tych zadań 
w drodze udzielenia pomocy dla instytucyj spo- 

cznych (subsydja).

C. Dochody budżetu administracyjnego.

§ 30. Dział I dochodów zwyczajnych obejmu- 
1® Prawa i przedmioty majątkowe przynoszące do­
chód, a nie oddane do użytku publicznego i powi­
nien wyodrębnić dochody z majątku nierucho­
mego i z majątku ruchomego.

W  szczególności w dziale tym należy wyka­
zywać oddzielnie docnód:

z h idynków ((dochód z domów czynszowych 
/szelkich innych budynków, z pomieszczeń dla 

latek, hal targowych, kiosków, straganów); z eks­
ploatacji placów; z eksploatacji gruntów ornych, 
4kf lasów i stawów rybnych, o ile te przedmioty 

®ajątkowe nie zostały zaliczone do przedsię- 
Jorstw (§ 5); dochody z kapitałów własnych i ze 

Sprzedaży ruchomości (sprzedaż konia, biur- 
ka i t. p .)_

Dochód z przedmiotów majątkowych, należą­
cych do zakładów dobra publicznego, jak również 

ndacyj (§ 2) i dochód z legatów należy podać 
°sobno; również osobno należy podać dochód z 
dobra komunalnego (w gminach województw: 

akowskiego, lwowskiego, stanisławowskiego i 
tarnopolskiego).

. § 31. Dział IT dochodów zwyczajnych obej- 
czyste zyski z przedsiębiorstw własnych 

1 ażL ego zosobna) i dochody z każdego przedsię- 
torstwa koncesjonowanego,

§ 32. Dział III obejmuje subwencje i dotacje 
£ 2eZnaczone na poki ycie wydatków związanych 

dymaniem komunalnych urzedzeń i zakładów 
°ora publicznego, przyczem należy podać osobno

■ wenrje 1 dotacje ze Skarbu Państwa i osobno I3?ne.
§ 33. Dział IV obejmuje wszelkiego rodzaju 

Wroty zwyczajnych wydatków związku komu- 
cgo z wyodrębnieniem kolejno zwrotów ze 

si K' U ^ a“ s ŵa' związków komunalnych, przed- 
^rbiorstw własnych i od osób i instytucyj pry- 

atnych (tu należą zw. oty od urzędników komu- 
alnycii za świadczenia w naturze).

§ 34. Dział V powinien objąć: opłaty za czyni 
°sci i poświadczenia urzędowe organów komu­

nalnych.

Dział VI powinien objąć: opłaty za korzysta­
nie z urządzeń i zakładów dobra publicznego 
(opłaty placowe, rogatkowe, od chorych leczonych 
w szpitalach bez względu na to, czy są pokrywane 
przez chorycn osobiście lub też osoby, ewentual­
nie gminy do tego ustawowo zobowiązane, za ko­
rzystanie z kąpielisk, za wpęd na targowicę i t. d.).

Dział VII powinien objąć dopłaty (opłaty spe­
cjalne) związane z utrzymaniem urządzeń i zakła­
dów u jbra publicznego (np. dróg).

§ 35. Dział VIII obejmuje udział związków 
komunalnych w państwowym podatku dochodo­
wym.

W  dziale IX— dodatki do podatków państwo­
wych —  i w dziale X  — podatki samoistne— nale­
ży podawać wpływy z każdego źródła dochodo­
wego (dodatku względnie podatku samoistnego), 
przyczem do dodatków do podatków państwo­
wych należy również zaliczyć doda tek do pań­
stwowego podatku od spożycia, zużycia względnie 
produkcji, zaś do podatkow samoistnych: opłaty 
od umów o przeniesienie własności nieruchomości, 
opłaty drogowe, składkę gminną na pokrycie 
kosztów  kuracyjnych (ustawa z dnia 19.111 1925 r, 
Dz. U. R. P. N. 38, poz 255).

Kar za zwłokę, odsetek za odroczenie i kosz­
tów egzekucji nie należy wyodrębniać w osob­
nych pozycjach, a preliminować łącznie z w pły­
wami z odnośnych podatków.

§ 36. Dział XI dochodów zwyczajnych obej­
muje różne przewidziane wpływy, nie dające się 
zamieścić w żadnym z powyżej omówionych dzia­
łów, jako to: kary administracyjne, dyscyplinarne 
i t. d. oraz nieprzewidziane (§ 10).

§ 37. Przy preliminowaniu dochodów nad­
zwyczajnych (§ 13) należy w poszczególnych 
działach podawać każdy wpływ zosobna (np. 
wpływ  ze snrzeaaży każdej jednostki gruntu, z 
każdej pożyczki i t. d.).

W  dziale subwencyj i dotacyj należy przewi­
dywać subwencje i dotacje przeznaczone na po­
krycie wydatków nadzwyczajnych (np. budowa 
drogi, gmachu szkolnego).

W  dziale zwrotów należy zamieszczać zwro­
ty wydatków nadzwyczajnych (np. budowa przez 
związek komunalny drogi państwowej).

W  dziale dopłat powinny być prelim; iowane 
wpływy z dopłat (specjalnych opłat) na założenie, 
rekonstrukcję względnie kapitalny (gruntowny) 
remont komunalnych urządzeń i zakładów dobra 
publicznego (np. budowa drogi), względme 
przedsiębiorstw o charakterze zakładów uży­
teczności publicznej, przyczem wymień’ one do­
płaty pobierane na rzecz przedsiębiorstw o cba- 
rak ;erze zakładów użyteczności publicznej należy 
preliminować w dochodach nadzwyczajnych bud­
żetu administracyjnego.

W  dziale podatków inwestycyjnych należy za­
mieszczać w pływy z podatków:

1) inwestycyjnego (art. 21 ustawy z dn. 11 
sierpnia 1923 r. —  Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 747),

2) z opłat na budowę dróg,
3) od kopalń (artł 5 ustawy z dnia 11 sierpnia 

1923 r.).



III, Przepisy dotyczące budżetów przedsiębiorstw 
komunalnych.

§ 38. Dla każdego przedsiębiorstwa komu­
nalnego należy układać oddzielny budżet, obejmu-. 
jący najpierw wydatki (zwyczajne i nadzwyczaj­
ne), a potem dochody (zwyczajne i nadzwyczajne).

§ 39. Sposób układania budżetów przedsię­
biorstw komunalnych powinien być dostosowany 
do wymagań rachunkowości handlowej i do cha­
rakteru odnośnego przedsiębiorstwa, przyczem 
należy się wzorować na niżej przytoczonym po­
dziale zwyczajnych wydatków i dochodów przed­
siębiorstwa:

Wydatki:

Dział I— Nieruchomości i urządzenia wewnętrzne.
W  dziale tym należy podawać wydatki na 

konserwację budynków i urządzeń wewnętrznych 
(maszyn), na asekurację od ognia, uzupełnienie 
urządzeń, na fundusz renowacyjny (odnowienia) 
budynków administracyjnych i fabrycznych oraz 
urządzeń i instalacyj wewnętrznych.

Dział II Urządzenia zewnętrzne.
Dział ten obejmuje wydatki na konserwację, 

renowację (odnowienie) i uzupełnienie urządzeń 
zewnętrznych (np. sieci elektrycznej, gazowej 
i obsługę tych urządzeń (pobory pracowników, 
ubezpieczenia socjalne, umundurowanie i t. d.).

Dział III Koszty przeprowadzania urządzeń 
prywatnych.

Dział ten obejmuje wydatki osobowe i rzeczo­
we, związane z przeprowadzeniem przez przed­
siębiorstwo odpowiednich urządzeń dla osób pry­
watnych (np. instalacja elektryczna w budynkach 
i mieszkaniach prywatnych).

Dział IV Koszty produkcji.
Dział ten obejmuje wydatki na płace robotni­

ków  zatrudnionych w przedsiębiorstwie, a nie­
objętych poprzedniemi działami, na świadczenia 
socjalne oraz wydatki rzeczowe, związane z pro­
dukcją (surowce, opał dla pieców, smary i t. p.).

Dział V Koszty administracyjne,
W  tym dziale należy zamieszczać wydatki na 

kierownictwo, ewentualne zwroty na rzecz budże­
tu administracyjnego za kierownictwo przedsię­
biorstwem bezpośrednio przez członków zarządu 
związku komunalnego, wydatki na utrzymanie 
personelu biurowego, wydatki kancelaryjne, po­
datki i t. d.

Dział VI Spłata długów.
Dział ten powinien objąć wydatki na spłaty 

i oprocentowanie pożyczek, zaciągniętych bez­
pośrednio przez przedsiębiorstwo (o ile posiada 
własną osobow ość prawną).

Dział VII Czysty zysk.
W  dziale tym zamieszczać należy nadwyżkę 

dochodów nad wydatkami, przelewaną na rzecz 
budżetu administracyjnego.

Wydatki osobowe należy podawać w odpo­
wiednich działach osobno od wydatków rzeczo­
wych.

D och ody :

Dział I Wpływy ze sprzedaży produktu.
W  dziale tym należy podawać osobno w pły­

wy ze sprzedaży produktu głównego i produktów 
ubocznych, jak również osobno wpływy za dostar­
czenie tych produktów na potrzeby administracji 
komunalnej, objętej budżetem administracyjnym, 
oraz na potrzeby innych przedsiębiorstw komunal­
nych, wreszcie wpływy ze sprzedaży tych produk­
tów osobom i instytucjom obcym.

W  rzeźni i w innych przedsiębiorstwach ko­
munalnych podobnego typu dział I powinien nosić 
nazwę: „W pływ y z opłat za korzystanie z przed­
siębiorstwa".

Dział II Różne.
Dział ten obejmuje np. wpływy z procentów 

od kapitałów czasowo lokowanych w instytucjach 
kredytowych, zwrot wydatków na urządzenie przez 
przedsiębiorstwo instalacyj prywatnych, opłaty od 
abonentów za wynajem liczników i t. p.

Dział III Deficyt.
W  dziale tym należy zamieszczać ewentualną 

nadwyżkę wydatków nad dochodami.
W  budżetach przedsiębiorstw handlowych (np. 

sklepów) nie należy zamieszczać wydatków na za­
kup towarów i wpływ ów  ze sprzedaży tychże towa­
rów, a preliminować jedynie zysk brutto ze sprze­
daży tych towarów.

W ydatki i dochody każdego przedsiębiorstwa 
przez zamieszczenie po stronie wydatków działu 
VII, zaś po stronie dochodów działu III, muszą się 
bilansować.

§ 40. Dochody i wydatki zwyczajne przedsię­
biorstwa komunalnego winny być sumowane od­
dzielnie od dochodów i wydatków nadzwyczaj­
nych.

W  dochodach nadzwyczajnych przedsię­
biorstw należy zamieszczać odnośne sumy preli­
minowane w wydatkach nadzwyczajnych budżetu 
administracyjnego (w dziale —  przedsiębiorstwa 
komunalne), zaś w wydatkach nalzwyczajnych 
tych przedsiębiorstw —- preliminowane wydatki 
w ogólnej sumie, odpowiadającej sumie dochodów 
nadzwyczajnych.

Przedsiębiorstwa posiadające osobow ość 
prawną preliminują w dochodach nadzwyczajnych 
wpływy z własnych pożyczek.

IV. Formularz budżetowy.
§ 41. Budżety administracyjny i przedsię­

biorstw komunalnych należy sporządzać na jedna­
kowych formularzach stosownie do przepisów ni­
żej podanych.

§ 42. Formularz budżetowy powinien zawie­
rać następujące dane:

1) na okładcę nazwę gminy (wiejskiej lub 
miasta nie wydzielonego), powiatu i województwa, 
względnie nazwę powiatowego związku komunal­
nego (miasta wydzielonego) i odnośnego w oje­
wództwa oraz tytuł: „Budżet na rok . . .

2) na każdej stronie u góry napis: „Budżet 
administracyjny", ewentualnie „Budżety przed­
siębiorstw komunalnych";



3) formularz powinien zawierać następu,ące 
irbryki pionowe dla zamieszczania: 1) rozdziałów,
2) paragrafów, 3) pozycyj, 4) rodzajów dochodów 
■Względnie wydatków, 5) sum wykonania budżetu 
z roku poprzedniego (zamknięcia rachunkowego), 
6j sum ustalonych na rok bieżący, 7) i 8) sum pre­
liminowanych na rok następny (rubryka 7 dla za­
mieszczania sum, projektowanych przez zarząd 
związku komunalnego, a rubryka 8 —  dla za­
mieszczania sum, uchwalonych przez organ 
uchwalający tegoż związku komunalnego) i 9) dla 
zamieszczania objaśnień.

Nazwy działów zamieszczać należy w tekście 
Wr rubryce 4 (np. „Dział I—Administracja ogólna").

Działy należy oznaczać bieżącemi cyframi 
rzymskiemi, rozdziały —  porządkowemi dużemi 
literami alfabetu osobno dla każdego dziełu, para­
grafy— bieżącemi cyframi arabskiemi w ramach ca­
łego budżetu (osobno dla wydatków i dochodów), 
oozycje —  porządkowemi małemi literami alfabe­
tu w ramach paragrafu.

§ 43. Rozmiar formularza budżetowego nie 
Powinien przekraczać rozmiarów arkusza papieru 
kancelaryjnego. Dla właściwego rozmieszczenia 
rubryk należy prowadzić linjaturę arkusza przez 
dwie stronice z pozostawień:'em dostatecznego 
miejsca na rubrykę objaśnień, a to celem unikania 
konieczności sporządzania załączników.

Załączniki należy sporządzać jedynie wtedy, 
gdy objaśnienia nie dadzą się zamieścić w odnoś­
nej rubryce (9) objaśnień.

Dane dotyczące wydatków i ewentualnie do­
chodów większych zakładów dobra publicznego 
mogą być zamieszczane w budżetach specjalnych 

formie załączników do budżetu administracyj­
nego (np. budżet szpitala). W  budżecie admini­
stracyjnym na właściwem miejscu należy wtedy 
Podawać ogólne sumy wydatków, natomiast ewen­
tualne dochody objęte budżetem specjalnym nale­
ży w budżecie administracyjnym zawsze zamiesz­
czać w sposób przepisany §§ 30 —  37 niniejszego 
rozporządzenia,

§ 44. W szelkie sumy (działu, rozdziału, para­
grafu i pozycji) należy zamieszczać w formularzu 
^  jednej rubryce pionowrej, a to w ten sposób, iż 

* obok nazwy działu zamieszcza się w rubryce 7 i 8 
(również w rubrykach 5 i 6) ogólną sumę tego 
działu, podkreślając ją dwa razy, obok nazwy roz­
działu względnie paragrafu —  sumę ogólną tego 
rozdziału względnie paragrafu podkreślając raz 
jeden, zaś obok nazwy pozycji —  sumę tej pozycji 
bez podkreślenia. Sumy ewent. podpozycji za­
mieszczać należy w rubryce 4 obok nazwy każdej 
podpozycji.

§ 45. Po wyczerpaniu wszystkich działów w y­
datków i dochodów budżetu administracyjnego 
należy na następnych stronicach formularza za­
mieścić ogólne zestawienie najpierw wydatków 
Zwyczajnych i nadzwyczajnych, a następnie 
Wszystkich dochodów (osobno zwyczajnych i nad­
zwyczajnych).

Zestawienie wydatków budżetu należy spo­
rządzić według następujących rubryk pionowych:
1) dział (jego liczba i nazwa), 2) suma wydatków 

zwyczajnych, 3) suma wydatków nadz wyczajnych,
4) suma ogólna (zwyczajnych i nadzwyczainych).

Po wyszczególnieniu wszystkich działów na-

—

leży podsumować rubryki 2, 3 i 4.
W  zestawieniu dochodów należy podać działy 

(ich liczby i nazwy) i ogólną sumę dochodów każ­
dego działu. Dochody zwyczajne i nadzwyczajne 
należy osobno podsumować, a następnie podać 
ogólną sumę wszvstkich dochodów (zwyczajnych 
i nadzwyczajnych).

Również po zamieszczeniu budżetów przed­
siębiorstw należy sporządzić ogólne zestawienie 
zarówno wydatków, jak i dochodow wszystkich 
przedsiębiorstw, według następu ących rubryrk 
pionowych: 1) nazwa przedsiębiorstwa, 2) suma
wydatków zwyczajnych, 3) suma czystego zysku,
4) suma wydatków nadzwyczajnych, 5) razem, 6) 
suma dochodów zwyczajnych, 7) suma ewentual­
nego deficytu, 8) suma dochodów' nadzwyczaj­
nych, 9) razem. Po wvszczególr eniu wszystkich 
przytoczonych danych należy podsumować ruDry- 
ki od 2 do 9 włącznie.

Sumy podawane w rubrykach 2 i 6 (wydatki 
względnie dochody zwyczajne) powinny być poda­
wane bez czystych zysków i ewentualnych deficy­
tów,
V . Zaległości budżetowe, przenoszenie kredy­

tów (viremenf) i budżety dodatkowe,
§ 46. W szelkie kredyty przewidziane w bud­

żecie wygasają z upływem ostatniego dnia okresu 
obrachunkowego.

Po upływie okresu obrachunkowego powinny 
być regulowane jedynie zobowiązania związku ko­
munalnego wynikłe z wykonania budżetu lego 
okresu (zaległości bierne).

Do zaległości biernych należy zaliczyć w 
szczególności sumy z tytułu rat amortyzacyjnych 
5 oprocentowania pożyczek, których termin płat­
ności upłynął w ubiegłym roku obrachunkowym 
oraz należności z tytułu dostaw i robót wykona­
nych w ubiegłym okresie obrachunkowym na po- 
- zet kredytów budżetu tego okresu. Do zaległości 
biernych zalicza się również wydatki związane z 
v.ykonan.iem umów, konkretnie ujmujących pew ­
ne zobowiązania związku komunalnego, a zawar­
tych w ubiegłym okresie obrachunkowym na po­
czet kredytów tegoż okresu, chociażby te umowy 
pized upływem okresu budżetowego nie zostały 
wykonane.

O ile chodzi o umowy, z których dla związku 
komunalnego powstają zobowiązania dopiero w 
miarę stopniowego ich wykonywania (np. jedno­
stkowe dostawy, budowa w miarę przyznawanych 
kredytów i t. d.), to do zaległości biernych wyni­
kających z tych umów należy zaliczać tylko takie 
zobowiązania związku komunalnego, które pow ­
itały  z faktycznego wykonania części umowM w 
'■biegłym okresie obrachunkowym (np, należności 
:a  kamień dostawiony w ubiegłym okresie obra­
chunkowym). Sumę zaległości biernych (listy wie­
rzycieli) zarząd związku komunalnego ustala nie- 
• w łócznie po upływie okresu obracnunkowegc

§ 47. Zarząd związku komunalnego powinien 
dążyć do tego, aby wszelkie zaległości bierne, 
objęte listą wierzycieli, zostały zlikwidowane w 
ciągu miesięca stycznia na rachunek budżetu 
ubiegłego okresu obrachunkowego.

Do czasu ostatecznego zamknięcia ksiąg ra­
chunkowych ubiegłego okresu obrachunkowego



również zaległe dochody należy odnosić na rachu­
nek budżetu tego okresu.

§ 48. Po upływie oznaczonego w § 47 termi­
nu t. j. w dniu 31 stycznia należy zamknąć księgi 
ubiegłego okresu obrachunkowego i ustalić sumę 
tych zaległości biernych, które nie mogły być z 
przyczyn od zarządu związku komunalnego nieza­
leżnych zrealizowane. W ydatki te nie mogą być 
pokrywane z kredytów ubiegłego okresu obra­
chunkowego, a powinny być w drodze dodatkowe­
go budżetu zamieszczone w oddzielne; pozycji w 
budżecie bieżącego okresu. Również dochcdy za­
ległe, a nie pobrane do dnia ostatecznego dokona­
nia zamknięć rachunkowych ubiegłego okresu 
obrachunkowego, zostają zamieszczone w oddziel­
nej pozycji budżetu bieżącego okresu.

W  razie przewyżki zaległych wydatków nad 
dochodami argan uchwalający określa w budżecie 
dodatkowym sposób pokrycia tego niedoboru 
bądź z dodatkowych źródeł dochodowych, 
bądź w drodze odpowiedniej zmiany innych kre­
dytów  (virement) (§ 51), bądź z nadwyżki budże­
towej ubiegłego okresu obrachunkowego.

§ 49. Nadwyżka budżetowa, która okaże się 
po ostatecznem zamknięciu ksiąg rachunkowych 
ubiegłego okresu obrachunkowego, powinna być 
przeznaczona na kapitał obrotowy bieżącego 
okresu i może być zaprelimnowana, o ile nie zo­
stanie użyta na pokrycie zaległych wydatków 
(§ 18 ustęp końcowy), ;ako dochód nadzwyczajny 
następnego okresu obrachunkowego,

§ 50. Budżet wkłada na zarząd związku ko­
munalnego ooow iązek wykonania go w całości i 
vre właściwym czasie zarówno w w d a tk a ch , jak 
i dochodach.

§ 51. Każdy przewidziany w budżecie wyda- 
tt k może być uskuteczniony jedynie na ten cel, na 
który został przeznaczony i t ylko w granicach 
przewidzianego kredytu.

Zwiększenie pewnego kredytu przez odpo­
wiednie zmniejszenie innych kredytów, zamiesz­
czonych w budżecie (yirement), może nastąpić 
tvlko na podstawie uchwały organu uchwalające­
go związku komunalnego, zatwierdzonej przez 
właściwą władzę nadzorczą. Uchwała taka może 
dać ogólne upoważnienie organow i. w ykonawcze­
mu do przenoszenia kredytów, lecz jedynie w gra­
nicach paragrafu (z pozycji na pozycję) i to wy­
łącznie w wydatkach rzeczowych,

§ 52. W  razie, gdy kredyt przewidziany w bu­
dżecie okaże się nie wystarczającym i nie może? 
być zwiększony w sposób wyżej podany (Yire­
ment), zarząd związku komunalnego postąpi w 
myśl przepisów zawartych w u stk a ch  drugim i 
trzecim § 1 rozporządzenia Prezydenta R zeczypo­
spolitej, to znaczy sporządzi budżet dodatkowy.

Przy sporządzaniu dodatkowego budżetu na- 
l-.ży stosować przepisy obowiązujące przy zesta­
wianiu budżetu głównego z tą jednakże zmianą, że 
w dodatkowym budżecie należy wskazać tylko 
dział, rozdział i paragraf budżetu głównego, do 
których wprowadza się zmiany.
V. Termin i sposób zestawiania preliminarza 

budżetowego.
§ 53. Zarząd związku komuna.nego układa 

preliminarz budżetowy w takim czasie by mógł

oyć uchwalony i zatwierdzony przed rozpoczę­
ciem się roku obrachunkowego.

Przynajmniej na 14 dni przed wniesieniem 
pod obrady organu uchwalającego związku komu­
nalnego należy w yłożyć preliminarz budżetowy 
na przeciąg dni 7 do publicznej wiadomości i o 
w yłożeniu ogłosić w sposób w dan »j m iejscowoś­
ci przyjęty, a to celem umożliwienia płatnikom da­
nin komunalnych przeglądania preliminarza i 
wnoszenia zarzutów i zastrzeżeń.

§ 54. Ustala się następujące terminy preklu- 
zyjne uchwalania i przedkładania władzy nadzor­
czej do zatwierdzenia preliminarzy budżetowych.

1) dla gmin wiejskich i krajowych związków 
komunalnych pomorskiego i poznańskiego 
1 października,

2) dla gmin miejskich —  1 listopada,
3j dla powiatowych związków komunal­

nych —  1 grudnia, 
każdego roku, poprzedzającego rok obrachun­
kowy.

§ 55. Preliminarz budżetowy układa zarząd 
związku komunalnego na podstawie zestawień 
wydatków i dochodów poszczególnych jednostek 
organizacyjnych względnie gospodarczych tegoż 
związku, sporządzonych na zasadach ustalonych 
przez zarząd związku komunalnego na każdy 
okres obrachunkowy (np. normy oDału, światła 
i t.p.).

§ 56. Przed przystąpieniem do układania pre­
liminarza budżetowego zarząd związku komunal­
nego powinien zbadać podstawy prawne służące 
do poorania tych źródeł dochodowych, z których 
związek komunalny zamierza w odnośnym okresie 
obrachunkowym korzystać.

Poszczególne pozycja dochodowe powinny 
być oparte na odnośnych uchwałach organu 
uchwalającego związku komunalnego.

§ 57. Przy preliminowaniu zarówno wydat­
ków, jak i dochodów należy się opierać na zam­
knięciach rachunkowych lat ubiegłych i na mater­
iale rachunkowym tego roku, w którym prelimi­
narz jest zestawiany.

VII. Zatwierdzani 2 prektninarza budżetowego.

§ 58. Preliminarze budżetowe związków ko­
munalnych w przypadkach, gdy zawierają pozy­
cje, przewidziane w § 4 lit. g) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej, podlegają zatwier­
dzeniu władzy nadzorczej w  całości zarówno no 
stronie wydatków, jak i dochodów, przyczem wła- 
<za nadzorcza bada zarówno legalność, jak i ce ­

lowość tych wydatków i dochodów.
P-elii"m arze winny być przedstawiane bez­

pośredniej władzy nadzorczej, która w przypadku, 
gdy nie jest iprawniona do ich zatwierdzania, 
prześle te preliminarze wraz ze swą opinją w ter­
minie 7-mio dniowym władzy nadzorczej, właści­
wej do ich zatwierdzenia.

Przy obliczaniu terminów 7-mio dniowego 
i 30-to dniowego przewidziango w § 8 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej nie bierze się 
w rachubę dnia otrzymania przez władzę nadzor­
czą preliminarza budżetowego. W ładza nadzór-
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*-za, właściwa do zatwierdzenia preliminarza bu­
dżetowego, powinna zawiadomić zainteresowa­
ny związek komunalny o dniu jego otrzymania.

Przepisy niniejszego paragrafu dotyczą także 
°datkowych preliminarzy budżetowych, przy- 

c zem w tych przypadkach, gdy preliminarz głów ­
ny podlegał zatwierdzeniu władzy nadzorczej, za­
twierdzenia tego wymagają zawsze preliminarze

dodatkowe.
. § 59. W  terminie właściwym (§ 54) zarząd 

związku komunalnego powinien przedłożyć wła- 
ZY nadzorczej do zatvńerdzenia przy odpowied- 

niem sprawozdaniu (w którem m. in. należy podać 
ermm wyłożenia preliminarza-do wiadomości pu- 
hcznej) preliminarz budżetowy, odpis odnośnej 
chwały organu uchwalającego tegoż wiązku, wy- 
a.z długów i majątku, kosztorysy robót inwesty- 

cVjnych
i ^wiązki komunalne, których preliminarze 

V'dżetowe podlegają zatwierdzeniu wydziału po­
rtow ego, przesyłają temuż wydziałowi po 2 

oZmeplarze preliminarza.
W  takiej samej liczbie egzemplarzy przedsta- 

aJ.4 Ministerstwu Spraw Wewnętrznych swoje 
DHi linarze zwł4zki komunalne, których budżety 
Podlegają zatwierdzeniu tegoż Ministerstwa.
^ . Wszystkie inne związki komunalne przedkła- 
j,a?5 właściwej władzy nadzorczej preliminarze 

udżetowe do zatwierdzeriia w 3 egzemplarzach.
_ Materjały wymienione w ustępie pierwszym ni­

ż s z e g o  paragrafu dołączają związki komunalne 
0 sprawozdania w 1 egzemplarzu.
, sprawozdania należy dołączyć również 

i słoszone przez zainteresowanych członków związ- 
au komunalnego zarzuty i zastrzeżenia przeciwko 
Preliminarzowi budżetowemu (§ 53).

Z liczby przedstawionych do zatwierdzenia 
sZemplarzy władza nadzorcza zatrzymuje dla sie- 
'e Jeden egzemplarz zatwierdzonego preliminarza 
raz z odnośnemi materjałami, pozostałe zaś 

egzemplarze wraz z odpowiednią liczbą odpisów 
ecyzji u ich zatwierdzeniu przesyła władzy bez­

pośredniej wyższej w ciągu dwóch tygodni od daty 
zatwierdzenia preliminarza.

§ 60. Uchwały w przedmiocie dodatków do 
Podatków państwowych, podatków samoistnych 

Pożyczek, powinny być przedkładane do wiado- 
osci względnie zatwierdzenia odnośnei władzy 

adzorczej nie później niż preliminarz budżetowy.

VIII. Postanowienia końcowe,

§ 61. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży- 
e. z dniem ogłoszenia i obowiązuje wszystkie 

Wiązki komunalne z wyjątkiem związków komu- 
a«iych województwa śląskiego.

Przy układaniu budżetu na rok 1927 poszcze­
gólne gminy miejskie liczące ponad 100.000 ludno­

ści oraz krajowe związki komunalne poznański i po­
morski mogą za zgodą Ministra Spraw W ewnętrz­
nych działającego w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu odstąpić częściowo od przepisów niniejsze­
go rozporządzenia dotyczących podziału budżetu, 

Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporzą­
dzenia tracą moc obowiązującą: § 10 rozporządze­
nia III Ministra Spraw W ewnętrznych z dn. 16 sier­
pnia 1924 r (Dz. U, R. P. Nr. 82, poz. 790), § 1 roz­
porządzenia I Ministra Spraw Wewnętrznych oraz 
Ministra Skarbu z dnia 22 stycznia 1925 r, (Dz, U. 
R. P. Nr. 15, poz. 99) i rozporządzenie II Ministra 
Spraw Wewnętrznych oraz Ministra Skarbu z dn, 
3 lutego 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 18 poz. 1041 z w y­
jątkiem przepisu zawartego w zdaniu drugiem § 2 
tegoż rozporządzenia.

Jednocześnie wchodzą w  życie dalsze para­
grafy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, 
a mianowicie: 2, 3, 4, 5 i b.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(— ) Młodzianowski.
b

Minister Skarbu:
(— ) C. Klamer.

(Dz. U. R. P. z dn. 29-VII 1926 r. Nr. 75, poz. 433).

Przepisy o państwowej służbie 
cywilnej.

236.
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 1 lipca 1926 r. 

w sprawie terminu egzaminów urzędniczych.

Na zasadzie ustępu 3 art. 116 ustawy z dnia 
17 lutego 1922 r. o państwowej służbie cywilnej 
(Dz. U. R. P, Nr. 21, poz. 164) w brzmieniu, usta- 
‘Onem w art. 1 ustawy z dnia 22 grudnia 1925 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 129, poz. 920) zarządza się co 
następuje:

§ 1. Termin składania egzaminów, przewi­
dzianych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
26 czerw ca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 64, poz. 630), 
ustalony w § 1 rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 31 marca 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 
201) przedłuża się do dnia 31 października 1926 r.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w iy - 
cie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:
(— ) K. Barłel.

IzjT U. R. P, z dnia 14 lipca 1926 r, Nr. 68, 
poz. 399).

T łoczono  czcionkam i Drukarni Państwowej, M iodow a Nr. 22 Nr. 33419. 26.VIII. 26. 6009.




